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یادداشت روز

دوباشگاهپرسپولیسواستقلالتوسطدولتبهمجموعهایازبانکهاوپتروشیمیهاواگذارمیشوند
اینباشگاههادرحالحاضرحجمبالاییزیانانباشتهدارندوترازعملیاتیآنهامنفیاست

ســرانجام پس از یــک دوره آزمون و خطا، 
قرار بر این شده است که مالکیت دو باشگاه 
استقلال و پرسپولیس به صورت دستوری 
از وزارت ورزش بــه بنگاه هــای اقتصادی 
واگذار شــود اما این واگذاری هرچه باشــد 
اسمش خصوصی ســازی نیست. دولت از 
سوی نهادهای بین المللی تحت فشار است 
تا تکلیف مالکیت دو باشــگاه استقلال و 
پرسپولیس را مشخص کند. اگر این اتفاق 
رخ ندهد، احتمال محرومیت دو باشــگاه پر 
طرفدار از مهم ترین بازی های بین المللی از 
یاد است.  جمله رقابت های آسیایی بسیار ز
بر خلاف اقتصاد که رابطه اش با سازمان ها 
و بازارهــای بین المللی قطع شــده، فوتبال 

همچنان از نهادهای بین المللی خط می گیرد 
و این برای فوتبال دوســتان موهبتی است 
که تیم شان را در رقابت های جهانی ببینند؛ 
هرچنــد اقتصادشــان با بازارهــای جهانی 
قطع ارتباط کرده اســت. در چنین شرایطی 
گهی واگذاری  سازمان خصوصی ســازی آ
سهام دو باشــگاه ورزشی را منتشر کرده و 
یادی درباره خرید سهام  در نتیجه شایعات ز
استقلال و پرســپولیس مطرح شده است. 
با این حال به نظر می رســد به زودی پرونده 
انتقال مالکیت این دو باشگاه دست کم برای 
یک دوره کوتاه مدت بســته خواهد شــد. 
دیروز دو خبر منتشر شد که به نظر می رسد 
واگذاری دو باشگاه قطعی شده است. خبر 
اول اینکه صلاحیت هلدینگ خلیج فارس 
یر نظر این هلدینگ به  و پتروشــیمی های ز
توسط  استقلال  باشــگاه  خریداران  عنوان 

»کارگروه تأیید اهلیت و صلاحیت سازمان 
خصوصی سازی« تایید شد) تسنیم(

خبر دیگر هــم اینکه پرســپولیس را به 
6 بانک واگذار کردنــد. به این صورت که 
بانک شــهر 30 درصد، بانک های تجارت 
و ملــت 20 درصد و بانک هــای صادرات، 
اقتصاد نویــن و رفاه هر کــدام 5 درصد از 
ســهام باشــگاه پرســپولیس را خریداری 
می کنند تا به این ترتیب 85 درصد از سهام 

سرخ های پایتخت به فروش برسد.)فارس(
باشــگاه  دو  ســهام  واگــذاری  شــاید 
بــرای برخی خبر خوبی باشــد امــا از نظر 
انتقال  اقتصاددانان این شــیوه واگذاری و 
مالکیت، خطاســت و قطعــا نتیجه خوبی 
دلیل  اقتصاددانــان چند  داشــت.  نخواهد 

می آورند که این نوع واگذاری خطاست:
نخســت به ایــن دلیل که هــدف دولت 

از انتقال مالکیت دو باشــگاه، بیشتر رفع 
تکلیف اســت تا اصلاح ســاختار اقتصاد. 
یعنــی این کار را می تــوان انتقال مالکیت 

نامید اما خصوصی سازی نیست.
دومین دلیل برای خطا بودن تصمیم این 
اســت که بدون تعیین تکلیــف درآمدهای 
دو باشــگاه، واگذاری سهام آنها خطاست. 
خریدار اگر منطقی فکر کند قطعا سهام دو 
باشگاه را نمی خرد چون بدون تعیین تکلیف 
حق  پخــش و دیگر درآمدها، باشــگاه ها به 
سوددهی نمی رسند. کدام آدم عاقل بنگاهی 
را می خرد که فعالیت هایش شفاف نیست و 
یان انباشته دارد. هر دو باشگاه استقلال و  ز
یان انباشته  پرسپولیس هر دو حجم بالای ز
را در ترازنامه هایشان دارند و در حال حاضر 

تراز عملیاتی آن ها منفی است.
   ادامه در صفحه 6

خطر بنگاه داری بنیادها
بنگاه داری باید از دستورکار بنیادها خارج 

و به بخش خصوصی واگذار شود

در روزهای اخیر ریاســت بنیاد شــهید و امور ایثارگران 
اعلام کرده اســت که براساس دســتورالعمل ابلاغی از 
جانب مقام معظم رهبری مقرر شــده است تا بنگاه های 
زیرمجموعه این بنیاد به بنیاد مســتضعفان واگذار شده 
و به روایت ریاســت این بنیاد بعد از سال ها »بنگاه های 
اقتصادی همچــون مجموعه کوثر که بایــد در خدمت 
خانواده شــهدا و ایثارگران باشــد« از حبس بنیاد خارج 
شود. اینکه بنیاد شــهید از بنگاه داری فاصله بگیرد و به 
رســالت و وظیفه اصلی خود، یعنی خدمت به جامعه و 
خانواده شــهدا و ایثارگران بپــردازد به خودی خود اقدام 
و اتفاق مبارکی اســت اما در این  باره لازم اســت مدنظر 
داشــته باشیم که اصل بنگاه داری برای هر بنیادی مذموم 
اســت چراکه بنیادها براساس یک رســالت ذاتی برای 
خدمت رســانی به یک جامعه هدف تشکیل شدند و باید 
تمــام هم وغم خود را بر این مهم بگذارند و بدون  شــک 
بنگاه داری و توســعه فعالیت های اقتصادی از تمرکز بر 
وظیفــه اصلی می کاهــد. تفاوتی ندارد کــه این موضوع 
در بنیاد شــهید یا بنیاد مســتضعفان یا هر بنیاد دیگری 
باشــد. همان طور که امروز ادلــه ای در اذهان عمومی و 
حدس هایی براساس اخبار سال های اخیر برای رسیدن به 
نقطه واگذاری بنگاه های بنیاد شهید به بنیاد مستضعفان 
وجود دارد، این تجربه می تواند در بنیاد مســتضعفان نیز 
تکرار شــود. بنابراین اگر مبنا خدمت به خانواده شهدا و 
جانبازان است نباید آن موسسه به فکر درآمد و بنگاه داری 

باشد.
اگر هدف هــر بنیادی خدمــت به مردم باشــد باید 
از بنــگاه داری انصــراف دهد و بنــگاه داری را به بخش 
خصوصی و بخش های دیگــر واگذار کند چراکه بخش 
دولتی نمی تواند بنگاه داری کند. در زمانی نیز براســاس 
اصل 44 قانون اساســی بر لزوم خصوصی ســازی تاکید 
و این کار در مجمع انجام شــد و در دولت آقای خاتمی 
آیین نامــه این موضوع توســط آقای دکتر عارف نوشــته 
و بعد از آن نیز ابلاغ شــد اما نوبــت اجرای این اصل به 
دولت آقای احمدی نژاد رسید و این دولت جلوی اجرای 
ایــن آیین نامه را گرفت و اجازه نــداد که فرمایش رهبری 
و مصوبه تشــخیص مصلحت نظام اجرا شود و وضعیت 
فعلی نیز نتیجه همان ممانعــت از اجرای این اصل بود. 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با توجه به لزوم بنگاه داری 
توســط بخش خصوصــی در این زمینــه فعالیت کرد و 
آیین نامه موضوع را نوشــت اما جای تاســف در کارنامه 
آقای احمدی نژاد این موضوع نیز ثبت شد که مانع تحقق 

اصل 44 شد.
نکته مهم و قابل توجه این است که همان خطری که در 
بنگاه داری بنیاد شهید بود در بنگاه داری بنیاد مستضعفان 
نیز وجود دارد. حدود 4۰ سال از تشکیل و فعالیت بنیاد 
مســتضعفان می گذرد. این نهاد یک ماه پس از پیروزی 
انقلاب اســلامی به فرمــان امام خمینــی )ره( در قالب 
موسسه ای غیرانتفاعی با هدف تجمیع اموال و دارایی های 
مصادره شــده برای کمک به فقرا و نیازمندان ایجاد شد. 
بنیاد در سال 6۸ به بنیاد مستضعفان و جانبازان تغییر نام 
داد و در سال ۸۸ با تشکیل بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
نام آن به شکل ســابق یعنی بنیاد مستضعفان تغییر کرد. 
اهداف بنیاد در اساسنامه آن کمک به ارتقای سطح زندگی 
مادی، معنوی و فرهنگی مستضعفان و محرومان جامعه، 
حداکثر نمودن ارزش ترکیب بهینه دارایی و ســهام، رشد 
بازده کل اقتصادی رشته فعالیت ها و توسعه دانایی دانش 
و فناوری ذکر شــده اســت. لازم و ضروری است تا این 
بنیاد نیز تمرکز اصلی خود را بر اهداف بنیادی خود بگذارد 
و با فاصله گرفتن از بنگاه داری هم در تحقق وظیفه ذاتی 
خود کوشا باشد و هم در تحقق اصل 44 قانون اساسی و 

فرمایشات رهبری در این زمینه گام بردارد.
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گروه سیاســی: محســن میردامــادی، آخرین دبیــرکل جبهه 
مشــارکت و رئیس کمیسیون سیاســت خارجی و امنیت ملی 
مجلس ششــم و از اعضــای حزب اتحاد ملت اســت. چهره 
سیاســی که نظرات و مواضع او، همواره در تحلیل تحولات و 
مناقشــات عرصه بین الملل مورد رجوع صاحب نظران و افکار 
عمومی بوده اســت. در بحبوحه افزایــش نگران کننده تنش ها 
بین تهــران و تل آویو و پس از حملات شنبه شــب هفته جاری 
درخصــوص ابعاد و پیامدهای این ســطح تخاصــم در منطقه 

امتداد  با ســایت  پرالتهــاب خاورمیانه 
گفت وگویی داشــته است. او اقدامی که 
اسرائیل کرد را بدون تردید یک اقدام در 
راستای نقض قوانین بین المللی می داند 
و از هــر جهت محکوم تلقــی می کند. 
اقدامــی که طبعاً هیچ  کــس از آن دفاع 
نمی کرد و این مساله تا حدی اسرائیل را 

در انزوا قرار داد.  
میردامادی دربــاره اینکه در صورت 
بروز یک تنش گسترده و همه جانبه بین 
ایران و اســرائیل، میزان پایبندی پکن و 
مسکو در حمایت از حقوق تهران چقدر 
است، می گوید که روسیه از بروز چنین 
درگیری بین ایران و اســرائیل ناخشنود 
نیســت. در عمل درگیری غزه تا مدتی 

موضوع بحران اوکراین را در حاشیه قرار داد و توجه بین المللی را 
به آن کمتر کرد و الان هم، درگیری ایران و اسرائیل از این جهت 
برای روس ها مطلوب است. مسکو طبعاً نباید ناراضی باشد از 
اینکه چنین درگیری به وقوع پیوسته تا مدتی هم ادامه پیدا کند. 
پکــن البته متفاوت بوده و با توجه بــه نیازی که به نفت منطقه 
دارد، ترجیــح می دهــد که منطقه خاورمیانــه و خلیج فارس، 
منطقه آرام و بدون تنشی باشد. از مهم ترین دلایل میانجیگری 
آن کشور بین ایران و عربســتان هم همین موضوع بود. به نظر 
من، مواضع این دو کشــور در همین حد که در شورای امنیت، 
قطعنامه ای علیه ایران به تصویب نرسد به احتمال قوی پابرجا 
خواهد ماند. امــا بیش از این تصور نمی کنم کــه بتوان انتظار 

بیشتری از روسیه و چین در این خصوص داشت. 
به گفته او، ایران از طریق نیروهای نیابتی خود یا نیروهایی 
که در دیگر کشــورها، حامیان جمهوری اســلامی هستند با 
اسرائیل درگیر بوده و تل آویو نیز در مواردی با ترور و در مواردی 
با هدف گرفتن نیروهای ایرانی در ســوریه یا لبنان به درگیری 
با تهران روی آورده اســت. اما درگیری مستقیم بین نیروهای 

نظامی دو کشور تاکنون سابقه نداشت. 
  از دیــدگاه میردامادی پس از حمله شــنبه هفته گذشــته 

ایران، آرایش استراتژیک بین ایران و اسرائیل تغییر کرده است. 
اســرائیل به  عنوان یک دژ نظامــی نفوذناپذیر عملًا مورد نفوذ 
موشک ها و پهپادها قرار گرفته و در این مورد، اینکه چه میزان از 
شلیک های ایران به خاک طرف مقابل رسیده به مراتب اهمیت 
کمتری دارد نسبت به نفس این امر که تعدادی از این شلیک ها 
از لایه های دفاعی عبور کرده و به هدف برخورد کرده است. آن 
تعدادی هم که رهگیری و ساقط شدند عمدتاً به وسیله آمریکا 
و برخــی دیگر کشــورها صورت گرفته و اســرائیل به تنهایی 
نقطه ضعف بیشتری خواهد داشت. آنچه در عمل واقع شده، 
رودرویی تهران و تل آویو با یکدیگر است که به نوعی می توانیم 
آنها را از مهم ترین قدرت های نظامی منطقه بدانیم. وی افزود: 

دولت های منطقه طبعاً از اینکه این درگیری نگران کننده به آنها 
نیز تســری پیدا کند، پرهیز دارند و از همین رو عمدتاً دولت ها 
نقش بی طرف را بازی می کننــد و ضمن عدم حمایت از هیچ  
یــک از دو طرف، آنها را برای جلوگیری از گســترش درگیری 
به خویشــتن داری توصیه خواهند کرد. ولی افکار عمومی در 
این کشــورها نیز دولت های خود را تحت فشــار قرار خواهند 
داد. با توجه به اینکه در کشــورهای اسلامی، ضدیت مزمنی 
نسبت به اسرائیل وجود داشته به خصوص در چند ماه اخیر که 
ارتش این رژیم، قتل عام و کشتاری را در 
نوار غزه و علیه فلسطینی ها داشته، این 
ضدیت و احساسات ضداسرائیلی تا حد 
قابل توجهی تشــدید هم شده است. به 
هر حال این درگیری اخیر برای منطقه، 
آثار مهمی در بر خواهد داشت و به نظر 
می رسد که این آثار در کوتاه مدت و شاید 

در میان مدت نیز تداوم خواهد داشت. 
بــه عقیده ایــن فعال سیاســی در 
وضع فعلــی، مهم ترین مســاله ای که 
به خصوص از طرف حکومت باید مورد 
توجه قرار بگیرد، حفظ انســجام ملی 
اســت. باید توجه داشــت که در میان 
مولفه های قدرت ملــی، یکی از موارد 
مهم مولفه  نظامی اســت کــه ما روی 
ایــن بعد در دهه های اخیر خوب کار و ســرمایه گذاری کرده 
و شــرایط خوبی داریم. اما در میان مولفه های متعدد دیگر، 
شاید یکی از مهم ترین آنها، انسجام ملی است. در وضع فعلی 
که کشور با یک تهدید نظامی خارجی مواجه است، ایجاد و 
حفظ این انســجام باید مورد توجه جدی دولت قرار بگیرد به 
طوری که بتواند همه ملت را پشــت سر نیروی نظامی کشور 
قرار دهد. حاکمیت باید هر مانعی در مقابل انســجام ملی را 
برطرف کند. اینکه در شرایطی که با چنین تهدید مهم خارجی 
مواجه هســتیم برخوردهای پردافعه بر ســر موضوع حجاب 
تکرار می شــود قطعاً بر افکار عمومی و انسجام ملی تاثیری 

مخرب داشته و خواهد داشت.

حفظ انسجام ملی
محسن میردامادی به این سوال پاسخ می دهد که نقش روسیه و چین در تنش های ایران و اسرائیل چیست؟

کانال سازندگی

آیت اللــه العظمی جوادی آملی: اگر اقتصــاد نتواند رضایت 
مــردم را تامین کند و مردم گرفتار فقر بشــوند، دین نیز از بین 
خواهد رفت، این دعای پیغمبر است که عرض کرد خدایا، اگر 
اقتصاد ما ضعیف باشد، دین داری سخت است؛ لذا بانکداری 
اولین وظیفه اش با ســواد شدن است که ما چه نیاز داریم؟ چه 
داریم؟ چگونه حل بکنیم؟ مال در مملکت بعد از مسائل عقاید 

دینی، حرف اول را می زند.

دین با فقر می رود
سردار ســرتیپ پاسدار علی فدوی، جانشــین فرمانده کل سپاه: 
نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران اکنون  در اوج آمادگی 
قرار دارند و  طی ســال های متمادی  قدرت دفاعی و نظامی خود 
را بالا برده ایم تا بتوانیم پاســخ قاطعی بــه کوچک ترین  حملات 
دشمنان بدهیم. میزان موفقیت مان  در  عملیات وعده صادق بسیار 
بزرگ بود چراکه در طول ۷۵ ســال  از اشــغال فلســطین توسط 
صهیونیست ها، چنین حمله ای به اسرائیلی ها  سابقه نداشته است.

اوج آمادگی ایران
  آیت اللــه مکارم شــیرازی: مالیــات ســنگین ســبب تعطیلی 
کارگاه های تولیدی کشــور و ســوق دادن ســرمایه ها به سمت 
بازارهای غیرتولیدی برای فرار از مالیات و بیکار شــدن کارگران 
می شود. متاسفانه برخی از ماموران مالیاتی با مؤدیان در محاسبه 
مالیات تبانی می کنند که باید با آن برخورد شــود. باید به گونه ای 
برنامه ریزی شــود که مالیات عادلانه ســتانده و مصارف مالیات 

تبیین شود تا مردم نسبت به پرداخت آن توجیه شوند.

توجیه مالیات

انقلاب رهبر  تسلیت   پیام 
در پی درگذشت پرویز داودی

آیت اللــه خامنه ای در پیامی درگذشــت پرویز داودی، 
عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام و از مدیران 
مومن و انقلابی و دانشــمند را تسلیت گفتند. متن پیام 
رهبر انقلاب به این شــرح اســت: »درگذشت مرحوم 
مغفور جناب آقای دکتر پرویز داودی از مدیران مومن و 
انقلابی و دانشمند را به خاندان محترم ایشان و به جامعه  
علمی کشور تسلیت عرض می کنم. خدمت مخلصانه 
و بی شائبه در مسئولیت پذیری ایشان در مسئولیت های 
بــزرگ در طول ســالیان طولانی، چهره  یــک مدیر با 
اخــلاص و کارآزموده و پرتلاش از آن مرحوم را نشــان 
داد و این در محاسبات الهی ارزشی والاست. رحمت و 

مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می کنم«.

انتقاد یک مداح از فضائلی
پس از آنکه مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر 
آثار رهبر انقلاب خبر از تذکر برخی مســئولان به  دلیل 
کارهای بی قاعده در حوزه حجاب داد، یکی از مداحان 
از فضائلی در فضای مجازی انتقاد کرد. روزنامه کیهان 
نیز در کانال تلگرامی خود، توئیت انتقادی این مداح در 
خصوص گشت ارشاد را منتشر کرد. سلحشور مداح در 
شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر( نوشت:»جهت اطلاع 
امت حزب الله قطع به یقین می گویم، ســلوک حضرت 
آقا تضعیف ســرباز در میدان نیســت، تذکری هم لازم 
باشــد به خود فرمانده می دهند نه از بالای برج و بارو و 
سکوی دشمن...« او همچنین در توئیتی دیگر نوشت: 
»راستی دســتگاه های متعددی که فعل واجبشون رو 
مدت هاس رو زمین گذاشتن، تذکری دریافت نکردند؟ 
گاهی امت حزب الله فقط ۵ تا از کارهای  ضمنا برای آ
باقاعده ای که در این مــدت در بحث عفاف و حجاب 

انجام دادید، بفرمائید.«

پیشنهاد مجلس
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی طرح های 
تملک دارایی های ســرمایه ای در بودجــه ۱4۰۳ پرداخت و 
پیشــنهادهایی در راســتای مأموریت اصلاح ساختار بودجه 
ارائه کرد. در بخشــی از این گــزارش که آن را روابط عمومی 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی منتشر کرد، بیان 
می شود که با توجه به فرآیند جدید بررسی بودجه در مجلس و 
محدودیت های زمانی برای تصویب لایحه بودجه سال ۱4۰۳ 
امکان اثرگذاری نمایندگان محترم مجلس بر نحوه دسته بندی 
و ارائه اعتبارات عمرانی در بودجه سال ۱4۰۳ بسیار محدود 
اســت. از همین رو چند پیشــنهاد مختصر در زمان بررسی 
لایحه بودجه در مجلس ارائه می شــود. اولین پیشنهاد مرکز 
پژوهش های مجلس در این گزارش تعیین تکلیف طرح های 
بــدون مجوز بوده که در توضیح آن آمده اســت که با توجه به 
تصریح قانون به انجام مطالعات اولیه و اخذ مجوزهای لازم، 
»پیــش« از ارائه طرح های جدید در لوایح بودجه ســنواتی، 
لازم است در خصوص طرح های بدون مجوزی که در لایحه 
بودجه سال ۱4۰۳ ارائه شده  است، تعیین تکلیف شود. به نظر 
می رســد، فرآیند اصولی در این خصوص، حذف طرح های 
بــدون مجوز تا زمان اخذ مجوزهای لازم و ارائه متمم بودجه 

توسط دولت برای این طرح ها باشد. 
 

مردم  می فهمند
در پی نوســانات و بالا رفتن قیمت ارز در کشــور و 
تاثیر آن بر گرانی مایحتاج مردم، بســیاری از کارشناسان 
و برخی از نماینده های مجلس، هر روز فقیر شدن جامعه 
را هشدار دادند. در همین راستا، عضو کمیسیون صنایع 
و معادن گفت: وقتی ارز گران می شود، جیب مردم خالی 
می شــود اما اکنون جیب مردم دیگــر جایی برای خالی 
کردن ندارد و جیب ها ســوراخ شــده اســت. لطف الله 
ســیاهکلی در گفت وگــو با ایلنا درخصوص نوســانات 
بازار ارز در یک ماهه نخست سال و تحولات در عرصه 
اقتصادی کشــور که منجر به ایجاد نگاه تورمی در میان 
مردم شــده، ادامــه داد: وقتی که در بــازار اقتصادی ما 
ثبات وجود نداشته باشد، مردم برای حفظ قدرت خرید 
یا ارزش پول و سرمایه شــان به نمادهایی از اقتصاد روی 
می آورند که پایداری یا ارزش افــزوده دارد. مردم عاقل 
هستند،  می فهمند و می دانند کدام بخش از اقتصاد لنگ 

می زند و کدام بخش پایداری دارد.
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آتش در کالسو

مارک اسپر، وزیر دفاع سابق آمریکا سکوت اسرائیل و ایران 
دربــاره تنش های اخیــر را »کرکننده« توصیف کــرد و آن را 
نشانه ای از این دانست که تنش ها فعلًا به پایان رسیده است. 
اسپر که در دوره ریاست جمهوری »دونالد ترامپ« وزیر دفاع 
آمریکا بود، گفت: »این ســکوت از دو طــرف واقعاً کرکننده 
اســت؛ اینکه هیچ  کس دربــاره آنچه اتفاق افتــاده، صحبتی 

نمی کند. اسپر گفت: فکر می کنم این پایان ماجرا باشد. 

خبرگزاری »آناتولی« ترکیه اعلام کرد که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور این کشور امروز در دفتر خود میزبان اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاســی جنبش حماس اســت. این دیدار 
پشت درهای بسته در دفتر ریاست جمهوری اردوغان برگزار 
شــد. پیش تر یک رسانه عربی با اشــاره به سفر هنیه به ترکیه 
گفت که آنکارا در تلاش است میان حماس و اسرائیل وساطت 

کند و جای مصر و قطر را بگیرد.

آرارات میرزویــان، وزیر خارجه ارمنســتان گفت که ایروان و 
ریاض »نقشــه راهی« را برای برقــراری روابط دیپلماتیک 
ترسیم کرده اند و هیچ محدودیتی برای گسترش همکاری بین 
دو کشــور وجود ندارد. وی اعلام کرد کــه ما از نظر تاریخی 
روابط دوستانه ای با جهان عرب داشته ایم. این روابط شامل 
همه کشــورهای عربی می شود و براســاس روابط دوستانه، 
تاریخی و سنتی بین مردم ارمنستان و جهان عرب بوده است.

شراکت جدید ایروان و ریاض هنیه  در آنکاراپایان تنش ها 

دیدگاه: گزارش خارجی

اوکراین جدید
 چگونه محاصره  شده ترین دموکراسی جهان

با جنگ دائمی سازگار می شود؟

پس از بیش از دو ســال مبارزه بــا یکی از قدرتمندترین 
ارتش های جهان، اوکرایــن مجبور به تصویب قانون جدید 
بسیج مردمی شد؛ اقدامی که غرب از آن به عنوان یک اصلاح 
فوری اســتقبال می کند. این قانون که ۱6 آوریل به تصویب 
رسید زمانی تصویب شد که اوکراین با یک سری چالش های 
فزاینده در دفاع از خود برابر روســیه مواجه است. از کمبود 
سربازان و مهمات گرفته تا حمایت متزلزل غرب. از این نظر 
قانــون جدید می تواند تکمیل نیروهای دولت را درحالی که 
برای حمله بزرگ روســیه در تابستان امسال آماده می کند، 
آســان تر کند. اما برای اوکراینی ها، قانــون چیز دیگری را 
نیز نشــان می دهد. با توجه به بیش از 42۰۰ اصلاحیه، این 
قانون مســتلزم ماه ها بحث در پارلمان اوکراین بود. در واقع 
برخی از مقررات اولیه آن مانند برنامه ریزی برای چگونگی 
و زمان مرخص شدن صدها هزار سربازی که از زمان شروع 
جنگ خدمت می کردند، در نهایت برای تصویب یک لایحه 
جداگانه کنار گذاشته شد. اما این موضوع همچنین به نمادی 
از دموکراسی ناقص و در عین حال شکوفای اوکراین تبدیل 
شــده اســت. مهم تر از آن به تعیین نقطه محوری که کشور 
اکنون در آن قرار دارد، کمک کرده اســت: اوکراین با پشت 
سر گذاشتن شــرایط اضطراری اولیه جنگ، اکنون نیاز به 
بازســازی نهادها و جامعه خــود دارد زیرا تلاش می کند با 
یک درگیری بالقوه بســیار طولانی تر ســازگار شود. امروز 
اوکراینی ها به حفظ یک خط مقدم سخت در برابر روس ها 
ادامه می دهند و مثل همیشــه مصمم به دفاع از کشورشان 
هســتند. اما با طولانی شدن جنگ، کشــور با مشکلات 
ســاختاری عمده ای نیز مواجه است. نیروهای مسلح باید 
برای ماه ها یا ســال های آینده آماده جنگ باشــند. دولت 
مجبور است، اقتصاد غیرنظامی را سرپا نگه دارد حتی اگر 
تعداد بیشتری از جمعیت توانمند خود را به نبرد بفرستد. از 
آنجــا که رهبری در کی یف در انتظار دریافت بســته کمکی 
طولانی مــدت از جانــب کنگره ایالات متحده اســت باید 
بیاموزد که با کمترین هزینه بیشترین اقدام را انجام دهد. در 
عمل این به معنای ایجاد سیســتمی است که در آن بسیاری 
از جمعیت مردان بالغ کشــور )قبل از جنگ حدود ۱۰/۵ 
میلیــون مرد بین ۱۸ تا ۵9 ســال بودنــد( در ارتش خدمت 
می کنند. این به معنای ساختن، تقریباً از ابتدای قابلیت تولید 
دفاعی است که به اوکراین اجازه می دهد، وابستگی خود به 
متحدان را کاهش دهد. بــرای انجام این وظایف دلهره آور، 
دولت اوکراین ماه ها وقت صرف کرده اســت تا لایحه بسیج 
عمومی را از طریق پارلمان مطرح کند. ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین نیــز مجموعه ای از گام های موقت را 
برای کمک به کاهش شــکاف در نیروهای مسلح برداشته 
اســت حتی در شرایطی که اعضای دولت او تلاش می کنند 
اقتصاد را بر پایه جنگ استراتژیک تری قرار دهند اما هر یک 
از این حرکت ها مستلزم ایجاد تعادل بین تصمیمات پیچیده 
و گاه متناقض با لزوم حفظ انسجام اجتماعی کشور است و 
اغلب هیچ راه حل کاملی وجود ندارد. واقعیت این است که 
پس از بیش از دو ســال جنگ، نیاز اوکراین به سرباز شدید 
اســت. اما بحث فقط اضافه کردن افراد بیشتر به نیروهای 
موجود یا جایگزینی کشــته ها و مجروحان نیست. در ارقام 
واقعی، مقامات برآوردهای مختلفی از نیازهای کشور انجام 
داده اند. در دسامبر 2۰2۳ فرماندهان ارتش درخواست ۵۰۰ 
هزار ســرباز جدید کردند. اخیراً فرمانده کل جدید، ژنرال 
الکساندر سیرسکی، پیشــنهاد کرد که ۱۵۰ هزار سرباز در 
ســال ممکن است کافی باشد، اگرچه بســیاری این رقم را 
پایین تر می دانند. با این حال ممکن اســت، موضوع حفظ 
کیفیت نیروها به همان اندازه مهم باشــد. بنابراین با بسیج 
نیروهای جدید، ارتش تحت فشار قرار می گیرد تا برخی از با 
تجربه ترین پرسنل خدمات خود را آزاد کند. این یعنی آمادگی 

برای سازگار شدن با یک جنگ دائمی! 

ناتالیا گومنیوک
فارن افرز

بامداد شــنبه اخباری مبنی بر انفجار در یــک پایگاه نظامی 
متعلق به حشدالشــعبی )بســیج مردمی عراق( در استان بابل از 
سوی رسانه های محلی ســپس توسط رسانه های ملی این کشور 
منتشر شد. کمی بعد ویدئوها و تصاویری از گستره انفجار بیرون 
آمد و با کمی دقت به این ویدئوها می توان دریافت که انبار مهمات 
این پایگاه نظامی هدف قرار گرفته است. براساس اخبار تکمیلی و 

نهایی که منتشر شد، مشخص شد که پایگاه 
نظامی کالســو واقع در منطقه المشروع در 
شــمال اســتان بابل هدف قرار گرفته و یک 
نفر کشته و ۸ نفر هم زخمی شدند. سازمان 
بســیج مردمی عراق )الحشدالشعبی( هم با 
صدور بیانیه ای وقوع انفجار در پایگاه نظامی 
کالســو را تایید کرد. در بیانیــه مذکور آمده 
اســت: پس از انفجاری که در مقر نیروهای 
حشدالشــعبی در پایگاه نظامی کالســو در 
منطقه المشــروع در شمال اســتان بابل رخ 
داد بلافاصله تیم تحقیقاتی در محل حاضر و 
مشخص شــد که این انفجار خسارات مالی 
بر جای گذاشــته و شماری نیز زخمی شدند 

که پــس از تکمیل تحقیقات اولیه، جزئیات ایــن انفجار متعاقباً 
اعلام خواهد شد. چندی بعد هم مشخص شد که این حملات در 
ورودی اصلی پایگاه کالسو، یک گاراژ خودرو و دو دفتر متعلق به 
نیروهای الحشدالشعبی را هدف قرار داده و شدت حملات قوی 

بوده است. 
در این راستا برخی از اخبار حکایت از آن دارد که پایگاه نظامی 
کالســو با سه حمله هدف قرار گرفته و برخی دیگر هم یک حمله 
را تاییــد کرده اند اما آنچه در این میان باید مــورد نظر قرار بگیرد 
این اســت که برخی از منابع اعلام کرده  بودند این حمله توســط 
پهپادها انجام شــده اما اظهارات مقامات عراقی گویای آن بوده 
که این حملات با موشــک انجام شده اســت. در این خصوص 
مهند العنزی، رئیس کمیته امنیتی اســتان بابل عراق در گفت وگو 
با شبکه الجزیره اعلام کرده که این بمباران بی هدف و غیرمتمرکز 
بــود و بیــش از یک مکان را هــدف قرار داد و بخــش بزرگی از 
آتش سوزی های رخ داده ناشی از ســوختن انبارهای سوخت در 
پایگاه و علف خشــک بوده است. به گفته وی برداشت اولیه این 

اســت که حملات به پایگاه کالسو با توجه به اندازه دهانه هایی که 
ایجاد کرده اند، ناشی از سقوط موشک های هواپیماهای نظامی و 
نه هواپیماهای بدون سرنشــین بوده است. او همچنین اعلام کرد 
کــه تعداد مجروحان بین ۱2 تا ۱۳ نفر در میان نیروهای مســلح، 

الحشدالشعبی و تعدادی از غیرنظامیان است. 
در همین راستا، بسیاری از مفســران و تحلیلگران نظامی در 
دقایــق اول معتقــد بودند که بــه احتمال زیاد این اقدام توســط 
ایالات متحده رخ داده اســت اما حدود ســه ساعت بعد رخ دادن 
انفجارهــا در پایگاه کالســو، ســتاد فرماندهی مرکــزی آمریکا 
)ســنتکام( بامداد شنبه با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس 

)توئیتر ســابق( گزارش ها درباره حمله هوایی این کشــور به یک 
پایگاه نظامی در اســتان بابل عراق را رد کرد. سنتکام مدعی شده 
که ایالات متحده شنبه هیچ گونه حمله هوایی در عراق انجام نداده 
و به  گونه ای خود را از هر نوع معادله ای در این پرونده کنار کشیده 

است.
 
 W اهمیت استان بابل و پایگاه کالسو

شاید برای بسیاری از مخاطبان این سوال مطرح شود که چرا 
پایگاه کالســو باید در این مقطع مورد حمله قرار بگیرد. پاســخ 
به این پرســش عموماً در بطن تحولات میدانی و ماهیت امنیتی 
به خصوص محل استقرار این پایگاه نهفته است. اگر به سابقه نبرد 
حشدالشــعبی، ارتش عراق و حتی ضدتروریسم کشور با داعش 
طی یک دهه گذشــته رجوع کنیم، می بینیم که اساساً استان بابل 
یکی از محیط هایــی بوده که داعش در مقاطــع گوناگون در این 
منطقه دســت به حمله زده اســت. توجه داشته باشید که بابل به 
مرکزیت شهر »حله« در جنوب بغداد، پایتخت عراق قرار دارد و 

فاصله آن تا بغداد چیزی حدود ۱۰۰ کیلومتر ارزیابی شــده است. 
این مولفه ها به خوبی نشان می دهد که پایگاه های نظامی موجود 
در بابل را باید به  نوعی پایگاه های پشتیبان بغداد دانست. از سوی 
دیگــر در حملاتی که داعش در منطقه جــرف الصخر انجام داده 
بود، حشدالشــعبی بارها با آنها در این منطقــه درگیر و حملات 
تروریستی را دفع کرده بود که باز هم اهمیت پایگاه کالسو را عیان 
می کند. توجه داشته باشید که استان بابل در مرکز عراق واقع شده 
و به  نوعی باید آن را یک حلقه ارتباطی بین تمام راه های اصلی در 
عراق که به پایتخت منتهی می شود، دانست که البته مجاورت آن 
با کربلا، این استان را برای شــیعیان یک جغرافیای استراتژیک 

قلمداد می کند. 

 W رد پای اسرائیل؟
آنچــه در مورد حملات صــورت گرفته با 
کالســو باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت 
که برخی از اظهارات مقامات عراق نشان از 
آن دارد که پشت این حمله، اسرائیل ایستاده 
اســت. در این راســتا، مقاومت اسلامی در 
عراق در دو بیانیــه جداگانه اعلام کرد که دو 
عملیات را در اراضی اشغال شده فلسطین در 
سال ۱94۸ با اســتفاده از هواپیماهای بدون 
سرنشین انجام دادند که در یکی از آنها هدف 
حیاتی اســرائیل در ایلات و نیز در عملیاتی 
دیگر پایگاه هوایی »عوبدا« متعلق به ارتش اسرائیل را هدف قرار 
داده اند. مقاومت اسلامی عراق همچنین افزود که این عملیات در 
پاســخ به نقض حاکمیت عراق توسط رژیم صهیونیستی و هدف 
قرار دادن اردوگاه های الحشدالشعبی انجام شده است. در همین 
راســتا ابوعلأ الولایی، دبیرکل گردان های سیدالشهدا در عراق در 
حســاب کاربری خود در پلتفرم ایکس اعلام کرد: »به هر کســی 
که پشــت این حمله شنیع به مقر الحشدالشعبی باشد، پاسخ داده 
می شــود. هر که پشت حمله باشد و هر کس که ثابت شود در این 
جنایت شنیع دست دارد، پس از تکمیل تحقیقات لازم، بهای آن 

را خواهد پرداخت«.
نکته نهایی درخصوص این موضوع آن است که حمله به کالسو 
درحالی انجام شده که محمدشیاع السودانی، نخست وزیر عراق از 
چند روز پیش به واشنگتن سفر کرده و در زمان اجرای این حمله 
در خاک آمریکا حضور داشــته و مساله دیگر این است که حریم 
هوایی و به صورت کلی پدافند هوایی عراق توســط ایالات متحده 

مدیریت می شود.

مقاومت اسلامی عراق، اسرائیل را پشت پرده حمله موشکی به پایگاه نظامی حشدالشعبی در بابل دانست 
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مجموعه داستان »کلیات سعدی اهوازی؛ یا با من به مغولستان 
بیا«، ســومین اثر مهدی ربی به تازگی توسط نشر مرکز منتشر شده 
اســت. از او پیش از این، دو مجموعه داستان »آن گوشۀ دنج سمت 
چپ« و »برو ولگردی کن رفیق« منتشر شده بود. حالا پس از پانزده 
سال که از چاپ آخرین کتاب مهدی ربی می گذرد، مجموعه داستان 

دیگری از او منتشر شده است.
مهدی ربی مــرداد ۱۳۵9 در اهــواز متولد شــد. دارای مدرک 
لیسانس حسابداری و کارشناسی ارشد ادبیات نمایشی از دانشکدۀ 
هنر و معماری اســت و دکترای فلســفه هنر را هم از دانشگاه علوم 
و تحقیقــات تهران گرفته اســت. ربــی مدرس داستان نویســی و 
نمایش نامه نویسی در دانشــکده های هنرومعماری، هنرهای زیبا و 
سینما تئاتر تهران است. او از ســال ۱۳۸۳ به طور جدی وارد حوزۀ 
ادبیات داستانی شــد و آثارش مورد توجه منتقدین قرار گرفت. ربی 
برای کتاب »آن گوشــۀ دنج سمت چپ« سال ۱۳۸6 برگزیده جایزۀ 
ادبی روزی روزگاری شــد، جایزۀ ســوم ششــمین دورۀ جایزۀ ادبی 
اصفهان را کســب کرد، برندۀ مشترک نهمین دورۀ جایزه منتقدان و 
نویســندگان مطبوعات به عنوان بهترین مجموعه داستان سال شد 
و کاندیدای جوایز گلشــیری و مهرگان بود. او در این کتاب داستان 
زندگی  پســرهای 2۰ تا ۳۰ ساله را به تصویر کشــیده و از پیچیدگی 
روابط انسانی، ارتباطات فرد با دیگر انسان ها و احساس خوشبخت  
نبودن انســان ها می گوید. »آن گوشــۀ دنج ســمت چپ« توســط 
انتشــارات »پونته۳۳« به زبان ایتالیایی ترجمه شده است. او برای 
مجموعه داستان »برو ولگردی کن رفیق« که داستان مردم است و از 
دل جامعۀ کنونی شکل گرفته و زندگی انسان های معمولی و درگیری 
ذهنی و روانی آن ها را به تصویر کشــیده، ســال ۱۳۸۸ برندۀ نهایی 
جایزۀ ادبی منتقدان و نویســندگان مطبوعات شد و کاندیدای جایزۀ 
روزی روزگاری آن ســال بود. ربی طی این سال ها داور جوایز ادبی 
متعددی از جمله جایزۀ گلشیری، احمد محمود، جمال زاده، چراغ 

مطالعه، بوشهر، شاهوار و خوزستان بوده است. 

 Wتابستان های اهواز 
»کلیات سعدی اهوازی« سه »باب« دارد: باب اول »سعدی«، 
باب دوم »بوســتان« و باب ســوم »گلستان«. هر ســه داستان هم 
می توانند داســتان هایی مستقل باشــند و هم می توانند به هم پیوسته 
و منســجم باشند. ســومین کتاب مهدی ربی به نوعی حدیث نفس 
و قصه کودکی و نوجوانی های خود نویســنده در اهواز است؛ همراه 
با دوســتانش فارِس، بهنام و عادل چینکو، هومن، بهنام، رضا و... 
نویسنده کتابش را این گونه تقدیم کرده است:  برای بابام که »بیابان« 
را دوست نداشت و برای »معصومیت« و »درندگی« بیابان. او دربارۀ 
گذشــته و خاطره بازی با آن، این  فراز را در صفحه دوم داستان دارد: 
»این که یک قاب از زندگی مان چگونه می تواند پس از سال ها همراه 
ما بماند و ما را در مقابل خودش متوقف کند، می تواند دلایل متعددی 
داشته باشــد. دلایلی که گاهی با خیره شدن به آن قاب شاید اندکی 
آشکار شوند شاید هم نه!... تابستان سال اولی که ساکن کوی سعدی 
شــده بودیم همان تابستانی بود که در آن روبرتو باجیو داشت یک تنه 
ایتالیا را در آمریکا قهرمان جهان می کرد. تابستانی که برای ما داغ تر 
از همیشه بود.« نویســنده بخش اعظمی از خاطرات بچه های دهۀ 
هفتاد را به یادتان می آورد که زیر آفتاب سوزان و در سرما، تابستان ها 
و زمستان ها، در کوچه ها و خیابان های اغلب خاکی بازی می کردند 

و در همین خیابان ها بزرگ شــدند: »تابســتان ها گاهی همراهش 
می رفتم داروخانه. یادم داده بود »گلیسیرین« و »پرمنگنات پتاسیم« 
را قاطی کنم و آتشفشان کوچکی بسازم. اگر پشه یا مورچه ای بالدار 
توی گوشــم می رفت با »گلیســیرین فنیکه« دخلش را بیاورم یا اگر 
دهانم زخم و زیل یا عفونتی داشت از »گلیسیرین یده« استفاده کنم 
و از همه کاربردی تر روی زخم های روزانه ام که از زمین های خاکی و 
فوتبال با خودم به خانه می آوردم، محلول »تنتورید« بریزم. البته این 
آخری را همیشه تأکید داشت با احتیاط و فقط چند قطره روی محل 
زخــم. این ها برای یک نوجوان »کوچه گرد« که در منطقه ای بیابانی 
زندگی می کــرد، حیاتی بود. البته مــن آن  وقت ها خیلی متوجه اش 
نبودم. گمان می کردم پدرم بیش تر دارد ســعی می کند ســرگرمم کند 
یا ادای دکترها را درآورد. همیشــه فکر می کردم همۀ کســانی که در 
داروخانه ها کار می کنند، روپوش سفید می پوشند و نسخه به دست، 
اینور و آنور می دوند، کسانی هستند که آرزو داشته اند دکتر شوند اما 
نشــده اند. کوچه گرد را سرهنگ انداخته بود توی دهان همه. شاکی 
بود که چرا هر وقت می آید توی کوچه، ما آن جا هســتیم. کمی بعد 
از ما آمده بودند سعدی. خانه شــان هنوز کامل نشده بود اما ساکن 
شده بودند. بازنشستۀ ارتش بود و پهن و مرتفع. با پدرم بیش تر دربارۀ 
دوران جنگ حرف می زدند... جام جهانی هنوز شروع نشده بود که 
یک روز توی کوچه، جلوی مادرم را گرفته بود که مگر این پسر شما 
درس و مدرســه ندارد که این بچه ها را دور خودش جمع می کند و از 
طلوع تا نیمه شــب توی کوچه پرسه می زنند و ول می چرخند. وقتی 
فهمید شاگرد اول کلاس مان هستم این بار به ملاحت بهانه آورده بود: 
درســت نیست آدم مدام توی کوچه کمین بزنه و رفت و آمد بچه های 

مردم رو بپاد.«

 W شیطنت، دیوانگی و عشق های نوجوانی 
اگر کتاب را دســت بگیرید، در صفحه های آغازین، نویســنده 
برای خواننده سوالی طرح کرده اســت که پیشنهاد می شود در پایان 
خواندن داســتان ها به آن در ذهن خودتان جواب بدهید. به طور کلی 
سه داستان کتاب کلیات سعدی اهوازی اشتراکاتی با هم دارند. راوی 
هر سه داســتان سه پســر نوجوان اهوازی اند که هر کدام در یکی از 

محله های اهواز زندگی می کند. »مکان« در داستان ها اهمیت دارد 
و به همین خاطــر روح محله های جنوب و حال وهوای آن به خوبی 
حس می شود و چاشنی هر سه داستان به نوعی دیوانگی، جنون یا شر 
و شیطنت اســت که در جایی از داستان ها به نقطۀ اوج می رسد. در 
واقع سه شخصیت اصلی هر سه داستان ماجرایی را از سر می گذرانند 
که در لحظه های داســتان به اوج می رسد و بعد به آرامی در خواننده 
ته نشین می شود. روای هر سه داستان انسان های بزرگ سالی هستند 

که خاطره ای از دوران کودکی خود تعریف می کنند.
مهدی ربی در مجموعه داســتان هایش از شــهر و محله هایی و 
دورانــی می گوید که همســایه ها نقش مهمی در زندگی ها داشــتند 
و معاشــرت با دوســت و رفیق و هم محله ای بخش جدانشدنی از 
روزمرگی ها بودند. ربی از محله هایی نوســاخته یا قدیمی می گوید 
کــه کوچه هــا و خیابان هــای آن پر از صــدای بــازی و داد و هوار 
نوجوان هاســت که کوچه و محله خانۀ اصلی شــان بوده. او در این 
داستان ها از دیوانگی، جنون، دوست  داشتن و عشق های نوجوانی، 
از فوتبال  بازی کردن ها در کوچه های خاکی و... می گوید: »سه شنبۀ 
آخر آن ســال بود، صبح روز چهارشنبه ســوری. سه چهار روزی از 
ســرقت مسلحانۀ خانۀ همسایه مان گذشــته بود. با هومن و پیام راه 
افتاده بودیم سمت کارگاه توپ ســازی رفیق مان رضا. قرار بود یک 
توپ اختصاصی سه لایه برایمان بزند. کلاس نهم بودیم، تازه چهارده 
ســال مان شــده بود، هر ســه مان یک جورهایی از نسیم خوش مان 
می آمد و بعد از سرقت خانه شان چند روزی بود که ندیده بودیمش. 
خانه های مان در ایستگاه »جوجه کبانی« کوی گلستان اهواز بود.« 
علاوه بــر روایت خاطرات و فضای دهه هفتاد شــهرهای جنوبی، 
»کلیات سعدی اهوازی« داستان ها و صحنه های مختلف لایه های 

زیرین دارد که کشف آن ها برای خواننده لذت دو چندانی دارد.
 نویســنده در نوشــتن این کتاب از ظرفیت هــای پنهان ادبیات 
داستانی خاصِ داستان های روایی استفاده کرده و سعی کرده تا جای 
ممکن ســوژه ای تکراری به کار نبرد و با کمک ظرفیت زبانی منطقۀ 
جنوب و استفادۀ به جا از طنز، داستانی به یادماندنی خلق کرده است. 
داستان های این کتاب بر مبنای روایت است و شما داستان اتفاقاتی 

را از دید چند نوجوان جنوبی می خوانید. 

مهدی ربی در کلیات سعدی اهوازی راوی خاطرات و فضای دهۀ هفتاد شهرهای جنوبی است

رئالیسم جنوبی دیدگاه

رابطه مختل  شده
مسألۀ مخاطب در ادبیات داستانی از نگاه حسین سناپور

وضعیت اقتصادی و سیاســی کشور طوری است که کلًا 
مســائل فرهنگی در اولویت چندم قــرار گرفته اند و مردمی 
که مخاطــب کتاب ها و فیلم ها و تئاترها و موســیقی بودند، 
فرصت چندانی برای فکرکردن به آن ها ندارند و درگیر مسائل 
فوری ترشان هستند. این اســت که همۀ این رشته ها مشکل 
مخاطــب دارند. یعنی مهم ترین مشــکل میان ادبیات و بقیۀ 
رشته ها رابطه با مخاطب نیست، نبود زمینه ای است که باید 
هــر دو بتوانند با آرامش بیش تر در آن زند گی کنند. زمانی که 
این دغدغه های زیستی حل شــده یا کم تر شده باشند،  بهتر 
می توان فهمید آیا مشکلی در آثار هست یا در تغییر ذائقه های 
مخاطــب که احیاناً این رابطه مســاله دار شــده یا نه. ضمن 
این که، رابطۀ مخاطب با آثــار از طریق تبلیغات و منتقدان و 
عوامل واسطی مثل کتاب فروشی ها برای کتاب و سالن اجرا 
برای سینما و تئاتر، برقرار می شود و کمبود این عوامل واسط 
حتماً رابطۀ با مخاطب را مشــکل دار می کنــد. مثلاً  الان نه 
جایزه های داستانی وجود دارد که دست کم تعدادی از کتاب ها 
را به مخاطب معرفی کند و نه منتقدان شناخته شده یا نشریات 
پی گیر. در این صــورت مخاطبان باید بختکی کتاب بخرند و 
شانســی کتابی خوب پیدا کنند، یا ناگزیر به کتاب فروشانی 
اعتماد کنند که تعداد کمی از آن ها کتاب داســتان می خوانند 
و اگر بخوانند هم مگر چند تا می توانند در هفته و ماه بخوانند 
که مرجع قابل اعتمادی برای خواننده ها باشــند؟ همۀ این ها 
به معنای این اســت که فضا و زمینۀ کتاب خوانی به خصوص 
داســتان خوانی، خراب اســت و طبیعی است که کتاب های 
خوب هم به آسانی پیش چشم مخاطب نیایند و دیده نشوند. 
وگرنه، این چند سال چه تفاوت عظیمی پیدا کرده با سال های 
دهۀ ۸۰ که کتاب های زیادی پرفروش می شــدند و هر سال 
چهار پنج نویسندۀ قابل اعتنا به کتاب خوان ها معرفی می شد؟ 
چه تفاوتی کرده این ســال ها با آن دهه، جز این که آن سال ها 
جایزه های متعددی وجود داشــت و نشــریات )به خصوص 
روزنامه هــا( نقدهای خــوب و بد زیــادی روی کتاب های 
داســتانی می نوشتند و جوایزِ داستان کوتاه متعددی در گوشه 
و کنار ایران برگزار می شد؟ دلیلش قطعاً نویسنده های آن دوره 
و این دوره نیســتند چون هر دوره ای و هر زمانه ای می تواند، 
نویســندگان خود را پرورش دهد و حتی اگر ذائقۀ مخاطبان 
تغییر عمده ای کرده باشد حتماً نویسنده هایی هم پیدا خواهند 
شد که متناســب با آن ذائقه بنویســند و پرورش پیدا کنند. 

نویسنده ها که جدا از زمینۀ زیستی شان نیستند.
رابطۀ نویســنده با مخاطب بسیار به ندرت مستقیم است، 
یعنی فقط زمان هایی که نویســنده در جلســه ای یا از طریق 
ایمیلی یا برخوردی اتفاقی با خوانندۀ کتابش روبه رو شــود و 
نظرات او را بشنود و احیاناً خودش هم چیزی دربارۀ کتابش 
بگوید. بقیۀ اوقات این رابطه غیرمستقیم است،  چه از طریق 
نقدها )کــه می توانند بیان گر بخشــی از نظــرات مخاطبان 
باشــند(، چه از طریق جوایزی که فعلًا نداریــم یا داریم اما 
هیچ بازتابی در جامعۀ کتاب خــوان ندارند، چه فروش  رفتن 
یا نرفتن کتاب شان و طرقی مثلِ این ها. آیا نویسنده باید رابطۀ 
مستقیم با مخاطبانش داشته باشد؟ گمان نمی کنم. آیا باید به 
ذائقۀ مخاطبان و تغییراتِ احتمالی شــان در طول زمان توجه 
کند؟ شاید. شک دارم نویسنده ها بتوانند خودشان را با ذائقۀ 
مخاطب هماهنگ کنند. آن ها سفارش شــان را خیلی خیلی 
غیرمستقیم از اجتماع و تجربۀ زیسته شان می گیرند. به نظرم 
تنها کاری که نویســنده باید بکند خوب تر و بی نقص نوشتن 
داســتانش است تا شاید مخاطبان بیش تری در همان زمان یا 
در طول زمان پیدا کند. گمانم معنای این حرف ها این است که 
من فکر می کنم میان مخاطب و نویســنده )یا هنرمند به طور 
کلی( عوامل بسیار بسیار زیادی وجود دارند که برای نویسنده 
و هنرمند اساساً اگر رد کردن طی  کردنش )یا از میان برداشتن 
این فاصله( اگر ناممکن نباشد، بسیار بعید است. همین است 
که گاهی نویســنده ها به انواع ترفندهای غیرهنری متوســل 
می شوند برای دیده شدن. نویســنده و هنرمند تنها راهی که 
دارد، انجام درســت کارش است تا شاید اگر کارش به نتیجۀ 
دل خواه رســید، کارش از فراز آن عوامل بگذرد و به مخاطب 
برسد و احیاناً مخاطبش را پیدا کند، چه چند ده یا چند صد 
منبع: ایسنا نفر باشد، چه هزاران نفر. 

کلیات سعدی اهوازی
یا با من به مغولستان بیا 

مهدی ربی/ نشر مرکز

۱۵۸  صفحه/ ۱۵۹۰۰۰ تومان
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سریال »گناه فرشــته« از ابتدای پخش تا همین آخرین قسمت که 
به  تازگی منتشر شده یکی از پرحاشیه ترین و ضعیف ترین مجموعه های 
شبکه خانگی بود که تبدیل به پاشــنه  آشیلی برای سازندگانش و حتی 
پلتفرمی شــد که اقدام به پخــش آن کرد. هنوز چند ســاعتی از پایان 
پخش این مجموعه در پلتفرم نمی گذشــت که برخی از صفحات مرجع 
اینستاگرامی، نظرسنجی هایی را  درباره این مجموعه منتشر کردند. تنها 
ساعتی از انتشار این  نظرسنجی ها نگذشته بود که هزاران انتقادات تند 
نثار این سریال، ســازندگان و بازیگرانش شد. تعداد کامنت های منفی  
آنقــدر زیاد بــود که از کنترل خارج شــده و حالا بــرای خواندن آنها، 
ساعت ها باید وقت گذاشت تا بتوان همه آنها را مرور کرد. این مجموعه 
با اینکه از حضور بازیگران شــاخص مانند شهاب حسینی، امیر آقایی، 
مهدی سلطانی و... بهره می گرفت اما نتوانست از ظرفیت حضور آنها 
بهره ببرد و حالا همین بازیگران هم شامل انتقاد  ها و بدوبیراه هایی شدند 

که تماشاگران به این مجموعه می دهند. 
حامد عنقا که تا پیش از این به  عنوان نویســنده و تهیه کننده سریال  
در شــبکه خانگی فعالیــت می کرد و پیش از آن هــم فیلمنامه هایی در 
تلویزیون نوشــته بود با کارگردانی این مجموعه نشان داد که بهتر است 
همچنان به  عنوان نویسنده و تهیه کننده کار خود را در پیش گیرد و عطای 
کارگردانی را به لقای آن ببخشــد؛ چراکه سریالی را جلو دوربین برد که 
هم خود را در معرض انتقاد شــدید و بســیار تماشاگران و منتقدان قرار 
داد و هــم اینکه بازیگرانش را منفور و مغضوب کرد. بســیاری تا پیش 
از اینکه او کارگردانی کند، ضعف های ســریال هایی که می نوشــت را 
به کارگردانانش نســبت می دادند و او همچنــان وانمود می کرد که آنها 
نمی توانند، فیلمنامه اش را به خوبی به اجرا درآورند اما »گناه فرشــته« 
بیش از هر چیز نشــان داد که کارگردانانی مانند محمدحسین لطیفی و 
بهرنگ توفیقی نوشته های او را در کارگردانی ادیت کرده و آنها بودند که 
سناریوهای او را تبدیل به مجموعه های قابل قبولی می  کردند. همین ها 
نشــان می دهد که عنقا هنوز نمی تواند به  عنوان کارگردان فعالیت کند و 
باید برای سریال سازی تجربه و تبحر بیشتری داشته باشد تا به محصولی 
برسد که حداقل آنقدر انتقاد و فحش را به جان نخرد. بیشترین مشکل 
در این سریال مربوط به قصه و فیلمنامه این اثر می شد. در واقع این طور 

به نظر می رسید که عنقا به خاطر کارگردانی فرصت زیادی برای تمرکز 
بر فیلمنامه نداشته و بعد از تصویب آن برای کارگردانی، دستپاچه شده 
و چشــمش را بر بزرگ ترین و مهم ترین نقص های موجود در فیلمنامه 
که حتی تماشــاگران عامی هم متوجه آن می شــدند، بسته است. انگار 
این روزها تنها ســاخت یک سریال، جمع  کردن چند بازیگر شاخص، 
گرفتن سرمایه و وقت   گذرانی در زمان تولید، بیش از چیزهای دیگر برای 
سازندگان اهمیت دارد که دست به تولید چنین مجموعه هایی می زنند. 
تنها چیزی که اهمیت ندارد، نتیجه نهایی و محصول اســت. وگرنه اگر 
برای سازندگان نتیجه کار درصد محدودی اهمیت داشت حتی به سراغ 

ساخت مجموعه ای مانند »گناه فرشته« نمی رفتند. 
قصور صاحبان پلتفرم ها هم در این میان کمتر از بقیه نیســت. آنها 
اولین و مهم ترین فیلتری هستند که می توانند از ساخت چنین مجموعه ها 
و هدررفت سرمایه  ای عظیم جلوگیری کنند تا به پلتفرم خود تشخص و 
اعتبار ببخشند. پخش سریالی مانند »گناه فرشته« که سیلی از انتقادات 
و اعتراضات را در پی دارد، تنها به ضرر ســازندگانش نیست. پلتفرمی 
مانند فیلیمو که تلاش کرده تا به امروز سریال های تماشاگرپسند و قابل 
قبول را منتشر کند از این انتقادات در امان نیست و این مجموعه تبدیل 
به یکی از نقاط ســیاه کارنامه این پلتفرم شــد. حجم انتقاد و اعتراض 
مردم به این مجموعه آنقدر زیاد اســت که برخلاف دیگر مجموعه هایی 
که با واکنش تند تماشــاگران روبه رو شد و بازی بازیگرانش تا اندازه ای 
مورد توجه قرار می  گرفت، بازیگران این مجموعه ازجمله شهاب حسینی 
از انتقادات در امان نماندند و مورد هجمه بســیاری از تماشاگران قرار 
گرفتنــد. برخی از آنها از ایــن مجموعه به  عنوان لکــه ننگین کارنامه 
شهاب حســینی نام بردند و به این بازیگر انتقاد کردند که چرا بازی در 
چنین مجموعه ای را پس از سریال موفق »پوست شیر« پذیرفته است. 
»شهاب، اونا گفتن تو چرا بازی کردی«، »حیف شهاب«،  »توهین به 
شعور مخاطب، کاش آقای حسینی در این سریال بازی نمی کرد« و... 
تنها نمونه ای از کامنت هایی اســت که زیر پست نظرسنجی درباره این 

مجموعه منتشر شده است. 
فیلمنامه ضعیف »گناه فرشته« از همان اولین قسمت هایش تبدیل 
به بزرگ ترین نقطه ضعف داستان شد. ایده اولیه یعنی مقابل هم قرار 
گرفتن زن و شوهر وکیل در یک پرونده قضایی آنقدر غیرقابل باور و 
غیرمنطقی بود که هر داستانی که بر مبنای این ایده شکل می گرفت، 
بی  تردید ضعیف و شکست خورده بود و از همان ابتدا می شد پیش بینی 
کرد که چنین داســتانی به نتیجه درست و قابل قبول نخواهد رسید. 

واقعاً این ســریال تجسم عینی مثل خشت اول گر نهد معمار کج تا 
ثریا می رود، دیوار کج بود.

حاشــیه های چون انتقاد روزنامه نگاران و وکلای دادگســتری تنها 
بخشی از جنجال هایی بود که پیرامون این مجموعه شکل گرفت. البته 
تجربه ثابت کرده که حامد عنقا از چنین حاشــیه هایی بدش نمی آید و 
شکل گیری آنها را به  نفع دیده شدن سریال می داند اما در »گناه فرشته « 
آش آنقدر شور شده بود که حاشیه ها نه  تنها کمکی به سریال نکرد بلکه 

تنها به داغ تر شدن انتقادات نسبت به این مجموعه منجر شد. 
»بی نظیــر بــود، به خصــوص اون روزهایی که پخش نمی شــد«، 
»بدترین سریالی که توی عمرم دیدم«، »گناه فرشته نبود، این گناه ما بود 
که تا آخر دیدیم«، »توهین به شعور مخاطب«، »افتضاح ترین سریال تا 
به الان«، »دیدن این ســریال جبر روزگار بود«، »مزخرف ترین سریال 
در این چند ســال، نه فیلمنامه داشــت، نه داستان مشخص«، »کاش 
در مرحله ســاخت پایان می یافت«، »سم خالص«، »حیف پول، حیف 
اینترنت«، »اتلاف روان و وقت«، »بی محتواترین ســریال« و... تنها 
چند نمونه از نظراتی اســت که تماشاگران پای پست نظرسنجی منتشر 
کردنــد. کاش این نظرات که تعداد آن آنقدر هســت که نمی توان آنها را 
نادیده گرفت، جایی به کار ســازندگان چنین مجموعه هایی یا صاحبان 
پلتفرم ها بیایید و آنها از این پس به دنبال ســاخت مجموعه هایی باشند 
که رضایت حداقلی تماشاگران را در پی داشته باشد. نه اینکه تماشاگران 
پس از پایان از هدر رفتن اینترنت و هزینه اشتراکی که پرداخت می کنند، 
پشــیمان شوند و خشم و عصبانیت خود را اینچنین بروز دهند. کیفیت 
حلقه مفقوده بســیاری از سریال  های شــبکه خانگی است. اما تجربه 
این ســال های اخیر ثابت کرده که اگر پلتفرمی بــدون توجه به کیفیت 
دســت به تولید و پخش بزند، بعد از مدتی از پای درخواهد آمد و دیگر 
نمی تواند به فعالیــت ادامه دهد. میدان رقابت بــرای پلتفرم ها هر روز 
سخت تر می شود، سریالی که از متوســط استانداردهای سریال سازی 
پایین تر باشد،  می تواند زمینه ساز نابودی و مرگ یک پلتفرم شود. چراکه 
بی اعتمادی و نارضایتی مشترکان  را در پی خواهد داشت. درحال حاضر 
دست تماشاگران برای انتخاب پلتفرم های دیگر و سریال های بی شمار 
شبکه های داخلی و خارجی باز اســت و اگر میزان نارضایتی آنها زیاد 
شــود به راحتی دست به انتخاب پلتفرم ها و مدیوم های دیگر خواهند زد 
چراکه ترجیح می دهند، پول اشــتراک و اینترنت خود را در جایی هزینه 
کنند که کمتر حرص بخورند و وقت خود را برای تماشــای سریال های 

باکیفیت صرف کنند. 

گناه فرشته سیلی از انتقادات را 
از ابتدا تا انتهای پخش 

به همراه داشت

عذاب تماشاگر

کیانو ریوز درحال مذاکره اســت تا در فیلم بعدی روبن 
اوستلوند، برنده 2 نخل طلا با عنوان »سیستم سرگرمی 
خراب اســت« بازی کند. اوستلوند چندین بار از فیلم 
جدیدش به  عنــوان یک طنز اجتماعــی در یک پرواز 
طولانی که سیستم سرگرمی در آن کار نمی کند، یاد کرده 
و افزوده اســت که این امر موجب هرج ومرج و خشــم 

مسافران می شود.

پوســتر جشــنواره فیلم کن صحنه ای از فیلم کلاسیک ژاپنی 
»راپســودی در ماه اوت« بــه کارگردانی کوروســاوای فقید 
اســت که ســال ۱99۱ خارج از بخش رقابتی این جشنواره به 
نمایش درآمــد. این فیلم که یک فیلم جلوتــر از آخرین فیلم 
کوروساواســت بر مادربزرگی تمرکز دارد کــه قربانی بمباران 
ناکازاکی اســت و ایمان خود را به عشــق و صداقت به  عنوان 
سنگری در برابر جنگ و خشونت به نوه ها و... منتقل می کند.

کلینت ایستوود فیلمبرداری »هیات منصفه شماره 2« را به پایان 
رســاند که گفته شــده آخرین فیلم او در مقام کارگردان است. 
کمپانــی برادران وارنر از تماشــای ســکانس های فیلم کلینت 
ایســتوود تحت  تاثیر قرار گرفتند. تولید »هیات منصفه شــماره 
2«چند ماهی به دلیل اعتصاب هالیوود تولید متوقف شد. پیش 
از شروع فیلمبرداری نیز چند استودیو پروژه را نپذیرفتند تا اینکه 
ایستوود توانست پروژه را در کمپانی برادران وارنر به تولید برساند.

ایستوود آخرین فیلمش را ساختادای دین کن به کوروساواکیانو ریوز در فیلم برنده نخل طلا

گزارش: سینمای جهان

میازاکی دوران کودکی من را شکل داد
گی یرمو دل تورو درباره پدر انیمیشن جهان نوشت

درحالی که مجله تایم هر ســال فهرست ۱۰۰ چهره تاثیرگذار 
سال را معرفی می کند، امسال نیز چندین چهره سینمایی و هنری 

در این فهرست جای گرفتند.
حــدود یک پنجم از ۱۰۰ چهره تاثیرگذار امســال مجله تایم را 
بازیگران، فیلمسازان و خوانندگان تشکیل داده اند. به رسم هر سال 
درباره هر چهره، یک چهره مطرح دیگر چند خطی می نویســد. 
امســال گی یرمو دل تورو، کارگردان مکزیکی ســازنده فیلم های 
»هزارتوی پن«، »پســر جهنمی ۱ و 2«، »حاشیه اقیانوس آرام« 
و فیلم برنده جایزه اسکار »شکل آب« وظیفه نوشتن درباره هایائو 

میازاکی را بر عهده داشت.
او درباره پدر انیمیشــن جهان نوشــته است: »من در کودکی 
انیمیشــن های هایائو میازاکی که برای استودیو تویی ساخته شده 
بود را کشــف کردم؛ فیلم هایی مانند »دنیای شگفت انگیز گربه ها 
و چکمه ها« و سریال هایی مانند »هایدی« و »مارکو« که در آنها 
سبک و تاثیرگذاری او به شکل گســترده ای قابل شناسایی بود. 
وقتی در بزرگسالی با »همســایه من توتورو« روبه رو شدم، ذهنم 
به آن آثار قبلی برگشــت و متوجه شــدم که این مرد چقدر دوران 
کودکی من را شــکل داده اســت. آثار میازاکی احساس نادری را 
برمی انگیزد؛ تشخیص نوعی زیبایی که در دنیای واقعی غیرممکن 
اســت بنابراین فقط در فیلم های او وجود دارد. با این حال او در 
مورد حرص و آز، جنگ و خشم انسانی نیز یک واقع گرای بی رحم 
است. او می داند ما به این سیاره شکل می دهیم و نابودش می کنیم 
و انســان ها بهترین ها و بدترین های جهان ما هســتند. دل تورو 
افزود: »او کاملًا اصیل است. خالق بی نظیری که به طور کامل در 
هنرش حضور دارد. او تاثیرگذارترین کارگردان انیمیشن در تاریخ 
این رسانه و یکی از ۱۰ داستان سرای مورد علاقه من در کل است. 
»پســر و مرغ ماهی خوار« یک شاهکار ظریف است و کششی را 
اعمال می کند که بســیاری از آن را به  شدت احساس می کنیم«. 
دل تورو همیشــه از مدافعان میازاکی در طراحی انیمیشن دستی 
بوده است. او درباره نحوه کار او می گوید: »انیمیشنی که توسط 
کامپیوتر ساخته  شود، توهین به خود زندگی است. من هنر ساخته 
شده توسط انســان ها را به کار می برم و آن را دوست دارم و تًحت 
تاثیرش هستم. علاقه ای به تصاویر ساخته شده توسط ماشین ها 
ندارم«. »پســر و مرغ ماهی خــوار« تازه ترین ســاخته میازاکی 
در گیشــه آمریکا و حتی چین رکوردشــکنی کــرده و چند هفته 
صدرنشین جدول فروش بود. در این فهرست بلیک لایولی درباره 
آمریکا فررا نوشت، دنیل کالویا درباره دِو پاتل، پتی اسمیت درباره 
دوآ لیپــا، تام هارپر درباره عالیا بات، لنی کراویتس درباره کولمن 
دومینگو، اوکتاویا اسپنسر درباره جفری رایت، تاراجی پی هنسون 
درباره فنتســیا بارینو، کیت هادسون درباره لسلی اودوم جونیور، 
ایتن هاوک درباره جیمز مک براید نویسنده، رایان رینولدز درباره 
مایــکل جی.فاکس بازیگــر کانادایی، اوزو آدوبــا درباره داوین 
جوی راندولف، بازیگر سیاهپوســت برنده اسکار امسال و رشیدا 
جونز درباره ســوفیا کاپولا. در فهرست تاثیرگذارترین سال پیش 
چهره هایی مانند درو بریمور، آســتین باتلر، کالین فارل، مایکل 

بی جردن، لی میشل، اوبری پلازا و زویی سالدانا جای داشتند.

گلاویژ نادری
دبیر گروه 

سینما و تلویزیون
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گزارش شادمانی
چرا فنلاندی ها شادترین کشور جهان شدند؟

گزارش شادمانی جهانی از سال 2۰۱2 با هدف تقویت اهداف 
توسعه پایدار سازمان ملل منتشر می شود. این گزارش برای هفتمین 
سال متوالی فنلاند را به  عنوان شادترین کشور جهان معرفی کرد. 
در نظرسنجی های مربوط از پاسخ دهندگان خواسته شد تا زندگی 
خــود را از مقیاس یک تا ۱۰ ارزیابی کنند. عدد ۱۰ بالاترین امتیاز 
بود. کشورهای اســکاندیناوی مثل همیشه جایگاه های برتر را از 
آن خــود کردند. آمریکا و آلمان حتــی در میان 2۰ جایگاه اول هم 
نبودند و افغانستان جنگ زده و گرفتار انقلاب در میان ۱4۳ کشور 
پایین ترین رتبه را کســب کرد. امتیاز افغانستان ۱/۷، فنلاند ۷/۷ 
و دانمارک ۷/6 بود. به گفته کای ســاور، سفیر فنلاند در آلمان 
برابری جنســیتی، اعتماد به نهادهای ملی و هموطنان و فســاد 
اندک مهم ترین عوامل شــادمانی فنلاندی ها هســتند. فنلاند در 
سال ۱9۰6 اولین کشــوری بود که به زنان حق رای کامل و اجازه 
نامزدی در انتخابات مجلس داد. ســال گذشــته خبرنگار مجله 
ریدرز دایجســت )Reader’s Digest(  در آزمایشی برای ارزیابی 
درســتکاری شــهروندان اعلام کرد که ۱2 کیف حاوی پول نقد را 
در ۱6 شــهر جهان گم کرده است. او گزارش مفقودی را به همراه 
شماره تماس انتشار داد. هلسینکی، پایتخت فنلاند در این آزمایش 
درست کارترین شهر شناخته شد چون ۱۱ عدد از ۱2 کیف برگردانده 
شدند. طبق تازه  ترین شاخص سالانه سازمان شفافیت بین الملل 
مستقر در برلین، فنلاند پس از دانمارک کم فسادترین کشور جهان 
به  شمار می رود. تحصیل  رایگان باکیفیت، مراقبت های همگانی 
سلامت و سیاســت های حامی خانواده نقش مهمی در شادمانی 
فنلاندی ها از زندگی هایشــان ایفا می کنند. طبق گزارش جمعیت 
جهانی ســازمان ملل، نظام آموزشی فنلاند از نظر کیفیت در رتبه 
هشتم بهترین نظام های آموزشی جهان قرار دارد. خدمات درمان 
در این کشور رایگان نیست اما هزینه زیادی هم ندارد. با وجود این 
برخی ادعا می کنند که مهم ترین دلیل شادمانی فنلاندی ها آن است 
که افکار منفی را با عرق کردن بیرون می ریزند. حدود ۳/۵ میلیون 
سونا )یعنی به ازای هر دو نفر یک دستگاه( در فنلاند فعال هستند. 
تمام ساختمان های دولتی سونا دارند. سفارت فنلاند نمایشگاهی 
با عنوان »ســونا، واقعاً داغ و واقعاً فنلاندی« در برلین برگزار کرد 
تا با نمایش عکس، ویدئو و البته یک ســونا، فرهنگ آن را گرامی 
دارد. این نمایشــگاه با استقبال خیره کننده ای مواجه شد و تمامی 

مراسم آن از قبل به  طور کامل رزرو شد.

سومین دلیل این است که در صورت واگذاری مالکیت دو باشگاه، 
ســازوکارهای تعیین کننده قواعــد بازی فوتبال همچنــان دولتی و 
دستوری باقی می ماند و چیزی نمی گذرد که خریداران ابراز پشیمانی 

می کنند و دوباره سهام را به دولت باز می گردانند.
چهارمین دلیل این است که باشگاه  زیان ده و غیرشفاف پرسپولیس 
را به بانک های زیان ده واگذار می کنید. بانک هایی که خودشان گرفتار 
ناترازی و زیان انباشته هستند. اقتصاددانان می گویند به همان دلیلی 
که بانک ها نباید وارد ساختمان سازی و بنگاه داری شوند، نمی توانند 
وارد حوزه مالکیت و مدیریت باشــگاه های ورزشی حرفه ای زیان ده 
شوند. از ســوی دیگر ترازنامه بانک ها نیازمند دارایی های نقدشونده 
و با کیفیت اســت؛ ویژگی هایی که در سرخابی های پایتخت به چشم 
نمی خورد. در نهایت اینکه این واگذاری یک راه حل اقتضایی و موقت 
اســت و بهتر بود ابتدا تکلیف حق پخش مشــخص می شد آن وقت 
بخش  خصوصــی انگیزه لازم را برای ســرمایه گذاری در فوتبال پیدا 
می کرد و لازم نبود که دولت دســت به دامان این شرکت و آن شرکت 

شود.

 Wخطای بزرگ
باشــگاه های ایران استادیوم اختصاصی ندارند، قانون برای کپی رایت 
از آنها حمایت نمی کند و لوازم مختلف با اسم و برندشان با نازل ترین 
کیفیت و ارزان ترین قیمت در فروشــگاه های سراســر کشــور پیدا 
می شــود، زمین های تمرینی شــان یا عاریتی اســت یا اجاره ای، یا 
شهرداری ها با پیشکش اســتادیوم های نیمه کاره به آنها بارها و بارها 
پز داده اند و تازه، مال هبه  شده را پس هم گرفته اند. صورت های مالی 
شفاف در قاموس آنها جایی ندارد و حضور دو باشگاه برتر کشور هم 
در بازار ســهام کاملًا تزیینی و غیرکارشناســی است. با این توضیح، 
کدام عقل سلیمی حاضر است، مال بی زبان خود را به پای باشگاهی 
بریزد کــه نه اختیار محل مســابقه اش را دارد، نه می تواند برای حق 
پخش بازی هایش برنامه ریزی کند و حتــی جایگاه مدیرانش چنان 

متزلزل است که شاید امروز باشند و فردا نه.
جمله ای منتسب به ابوعلی سینا وجود دارد که می گوید: هر کس 
یک اشتباه کند و برایش هزار دلیل بیاورد، مرتکب هزار و یک اشتباه 
شده اســت. تن ندادن به حق »حق پخش« بزرگ ترین اشتباه است 
کــه حکمرانی ورزش را وادار به آوردن هــزار و یک دلیل دروغ کرده 
اســت. دولت مدت هاست که قصد دارد، اســتقلال و پرسپولیس را 

واگذار کند اما هیچ خریداری پا پیش می گذارد؛ دلیلش واضح است؛ 
هیچ سرمایه گذاری انگیزه ســرمایه گذاری و تملک باشگاه ها را پیدا 
نمی کند. درســت مثل این است که ســود را از سهام بنگاه ها بگیرید 
و بعد از مردم بخواهید ســهام را خرید و فروش کنند. در حال حاضر 
منابع درآمدزایی باشگاه ها محدود شده و این موضوع باعث زیان دهی 
باشگاه ها می شود و بانک ها نیز نمی توانند برای موضوعاتی نظیر حق 

پخش یا درآمدهای تبلیغاتی چانه زنی موفقی داشته باشند.
حق پخش اصطلاحی برای »حقوق رســانه ای مالکیت معنوی 
یک محتوای فروخته  شــده به یک شرکت پخش خاص« است. در 
صورتی که شرکتی حقوق رسانه ای یک سازمان ورزشی یا یک بازی 
رقابتی ویدئویی را بخواهد با ســازمان مالک یا توزیع کننده آن حقوق 
تماس می گیرد. سپس با آنها قرارداد می بندند تا حق پخش محدود یا 
انحصار پخش یک سازمان ورزشی یا یک ورزش خاص را برای مدتی 
مشــخص در اختیار بگیرد. شکی نیست که فروش حقوق پخش به 
تامین مالی رویدادهای ورزشی بزرگ کمک می کند و در ورزش هایی 
ماننــد فوتبال، نقش زیادی در درآمد باشــگاه ها و فدراســیون ها یا 
اتحادیه ها دارد. حق پخش اکنون به رگ حیات باشگاه ها تبدیل شده 
و منبع اصلی درآمد آنها به حســاب می آیــد. توانایی یک لیگ برای 
مذاکــره با بهترین شــرایط ممکن برای پخش مســابقات خود تاثیر 
زیادی بر قــدرت هزینه تیم های آن لیگ دارد و تیم هایی که بیشــتر 
هزینه کنند، ســتاره های بیشتری می خرند، جایگاه بالاتری به دست 
می آورند، درآمد بیشتری کسب می کنند و بزرگ تر می شوند. این یک 
تصاعد هندســی اســت که بزرگ ها را به غول تبدیل می کند و ادامه 
حیات و رقابت با بزرگ ترها را برای تیم های کوچک تر آسان می کند. 
البته روشن است که تمام قراردادهای پخش یکسان نیستند و به طور 
معمول، حقوق رســانه ای انحصاری گران تر و قراردادهایش هم کمی 
پیچیده تر اســت و توزیع کننده اصلی )مثل اتحادیه های فوتبال( برای 
واگذاری حقوق رســانه ای خود به تنها یک شــرکت یا نهاد، مزایای 

قابل توجهی طلب می کند.
به  طور کلی باشــگاه های فوتبال دارای ســه جریان درآمد مجزا 
هستند؛ درآمد پخش، بازرگانی و روز مسابقه. هرچه اندازه باشگاه و 
لیگ بزرگ تر باشد، حق پخش هم بیشتر می شود و تقریباً بزرگ ترین 
راه درآمد باشگاه ها خواهد بود. البته سازوکار تقسیم درآمدهای حق 

پخش در لیگ ها و برای باشگاه ها متفاوت است. )تجارت  فردا(
تا زمانی که فوتبال ایران به معنی واقعی کلمه »خصوصی« نیست 

و محصولش به شــکل رقابتی عرضه نمی شود، چوب انحصار چشم 
فوتبال را کور می کند! لب کلام همین است و بس. گیرم که نهادهای 
جهانی همچون فیفا و ای اف ســی روی برند لیــگ برتر ایران و حق 
پخش تلویزیونی اش بیش از 2۰۰ میلیون یورو قیمت بگذارند و انواع و 
اقسام تهدیدها را هم برای خصوصی نشدن فوتبال ایران به فدراسیون 
فوتبال ابلاغ کنند. شــوربختی ما از این است که نگاه ها به فوتبال در 
ایران کاملًا سیاســی و حاصل یک دیدگاه منفعت گرایانه غیرورزشی 
اســت. پس هیچ عقل سلیمی حاضر نیســت، پول بی زبانش را وارد 
بازاری کند که پس از یک ســال یا یک فصل مالی، اثری از آن باقی 

نمانده باشد.
فوتبال ایــران کاملًا در ید قدرت ســازمان های دولتی، نهادهای 
خصولتی و فراتر از آنها، وزارتخانه ها و خود دولت است. تقریباً بیش 
از ۸۰ تا 9۰ درصد تیم های لیگ برتر ما متعلق به دولت و شرکت هایش 
هستند و آن درصد باقی مانده هم چند سال یک بار بین خصوصی های 
عشــق فوتبال )یا رانت غیرفوتبالی( دست به دست می شود. پنج تیم 
بالای جدول لیگ ایران در هر فصل بیش از ۸۰۰،۷۰۰ میلیارد تومان 
خرج می کنند و اگر عرضه داشته باشند، درآمدشان از اسپانسرهایشان 
بخشــی از این خرج بزرگ را پوشش می دهد. تیم های کوچک تر هم 
به طور متوسط بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد تومان باید هزینه کنند و عملًا 

هیچ درآمدی از هیچ کجا ندارند.
صدا و ســیما به عنوان تنها منبع پخش تلویزیونی فوتبال، راه خود 
را مــی رود و منابــع درآمدی باشــگاه ها و فوتبــال از راه های غیر از 
پخــش تلویزیونی را بهانه می کند تا از پرداخــت پول به فوتبال طفره 
برود. فدراســیون فوتبال مثلًا ابتکار به خرج داده و پیشــنهاد کرده تا 
»وزارت ورزش و جوانان به نمایندگی از فدراســیون ها و باشگاه ها، 
همه درآمدهای به  دســت  آمده از محــل تبلیغات محیطی و تبلیغات 
روی لباس مســابقات که تصاویرش در قالب برنامه های مختلف از 
صداوسیما پخش می شــود را به خزانه داری کل کشــور واریز کند. 
صداوســیما نیز باید همه درآمدهای قبل، حین و بعد از مســابقات 
تیم های ایرانی اعم از باشــگاهی و ملی را به همین حساب واریز کند 
و کل این مبلغ به نســبت ۵۰ درصد سهم وزارت ورزش به نمایندگی 
باشگاه ها و ۵۰ درصد سهم صداوســیما تقسیم شود«. در باور کدام 
آدم عاقلی می گنجد که مثلًا اسکای اسپورت و بی بی سی یقه اتحادیه 
فوتبال انگلیس را بگیرند که چرا درآمد حاصل از تبلیغات روی پیراهن 
منچستر سیتی را با ما شریک نمی شوید؟ هر چه بیشتر فکر می کنی، 

بیشتر ناامید می شوی.
ما فرســنگ ها با دنیای امروز فاصله داریم و تا طرز فکر و دیدگاه 
حاکم بر کشــور به جهــت تصدی گری تمام عیار بر تمامی ســطوح 
درآمدی و راه های کســب آن تغییر نکند، هیچ پیشــرفتی برای ورود 
ســرمایه های مولد بخش خصوصــی و افزایــش تولید محصولات 

سودآفرین، خواه فوتبال باشد یا نفت، حاصل نخواهد شد.

واگذاری دستوری
ادامه تیتر یک
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شــرایط در سیستان وبلوچستان بعد از سیل عادی نیست،  ده ها  روســتا تخریب شــده اند و برق و آب دست کم ۳۰۰ روستا قطع 1
شده است. تعداد جان باختگان سیل به گفته منابع محلی و برخی رسانه ها 
به ۱۸ نفر رســیده است،  هرچند که سخنگوی ســازمان مدیریت بحران 
کشــور تاکنون مرگ ۳ نفر را تایید کرده  اســت. همزمان تعداد از فعالان 
مدنی و کاربران رســانه های اجتماعی به انتقاد از ضعف امدادرســانی به 

مناطق سیل زده پرداختند.
آسکانی از شهر راسک است که روز جمعه به دلیل پرتاب شدن 2 گفته می شــود یکی از قربانیان پسربچه ای ۷ ساله به نام آرمین 
داخل رودخانه طغیان کرده، جان خود را از دست داد. در روزهای گذشته 
خبر جان باختن یک دختر 9 ساله، پسری ۱۰ ساله و دو نوجوان ۱۷ ساله 

نیز منتشر شده بود.
اهالی مناطق ســیل زده سیستان وبلوچســتان می گویند، حجم  بارش هایی که 2۷ فروردین  ماه بارید و باعث شــد ســیل دوباره 3
برگردد، بی سابقه بوده؛ بی سابقه بودن آن را گزارش های سازمان هواشناسی 
هــم تایید می کنــد: »از 2۸ تا ۳۰ فروردین  ماه امســال در پنج ایســتگاه 
باران سنجی بارش های بالای 2۰۰ میلی متر ثبت شد؛ ایستگاه زرآباد بیش 
از 2۷۰ میلی متر بارش دریافت کرد که پیش از آن ســابقه نداشــته است.  
گزارش ها از اســتان سیستان وبلوچســتان حاکی از آن است که علاوه بر 
طغیان رودخانه ها، ریزش کوه نیز جاده ها و مسیرهای ارتباطی را مسدود 
کرده است. شــرکت توانیر روز شنبه اعلام کرد، مشکل برق همه مناطق 
سیل زده »به جز پنج روستا که به دلیل نبود راه دسترسی فاقد برق هستند« 
رفع شده است. براساس گزارش منابع دولتی، سیل به تاسیسات آب 2۸9 
روســتا و 6 شهر این استان آسیب وارد کرده است. به گفته هاشم امینی، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور تاکنون تنها شبکه آب ۱42 روستا 
و 6 شــهر سیل زده وارد مدار بهره برداری شده اند. علیرضا قاسمی گفته:  
» امکان احیای شبکه آب سایر روستاها به دلیل آسیب های وارده سیلاب 
به راه و برق و طغیان رودخانه ها وجود نداشته بنابراین تا برقراری شرایط و 

پایداری شبکه آب، این روستاها به صورت سیار آب رسانی می شوند«.
علاوه بر این تخریب های زیرســاختی، فعــالان اجتماعی  4

سیستان وبلوچستان درباره خطر خروج گاندوها یا همان تمساح های 
پوزه کوتاه از برکه ها هشــدار دادند. به دلیل بارندگی ها، سیلابی شدن 
رودخانه ها و ســرریز شدن سدهایی مانند »پیشین و زیردان« امکان 
خروج گاندو ها از برکه محل زیست شان وجود دارد. در هشدارهای 
داده شــده از شهروندان خواسته شده اســت از تردد غیرضروری در 
حاشیه زیســتگاه های حیات وحش تا زمان فروکش کردن سیلاب و 
برگشت به شرایط عادی خودداری کنند و در صورت مشاهده گاندو 
در مناطق سیلابی، موضوع را به نزدیک ترین اداره حفاظت از محیط  

زیست خبر دهند.
در جریان ســیل شدید پیشین در این منطقه بیش از ۱۰ هزار نفر  صدمــه دیدند. شــماری از کاربــران رســانه های اجتماعی و 5
رســانه های محلــی مدعی اند در برخــی از مناطق ســیل زده نیروهای 
امدادرســان دولتی حضور پرقدرتی ندارند و در مناطق دیگر، کمک ها به 
کندی ارائه می شود. با این حال وزیر کشور دیروز گفته که  » ارتباط زمینی 
یک تعدادی از روســتاها قطع بود که از طریق بالگردها امکانات به آنها 
رسانده می شود«.  برخلاف آماری که سخنگوی سازمان مدیریت بحران 
کشور از تعداد کشته شدگان سیلاب اخیر سیستان وبلوچستان داده اما وزیر 
کشور گفته که » از اتفاقات خوب این حادثه آن بود که ما هیچ گونه تلفات 

جانی نداشتیم«.
نصیر جــدگال،  فعال اجتماعی حوزه سیستان وبلوچســتان در  گفت وگو با »ســازندگی«  می گوید: درحال حاضر آب در حوزه 6

چابهار فروکش کرده اســت اما در حوزه زرآباد و کنارک که کانون سیل 
بودند،  هنوز شرایط عادی نیست و این حوزه ها زیر آب هستند. به گفته او 
زیرســاخت های حوزه راه و بــرق به طور کامل از بین رفته اســت  حتی 
جاده کشی هایی که در سال گذشــته و ۱4۰۱ هم انجام شده  در سیل اخیر 
نابود شــده اســت. در روزهای اول شــهرهای زرآباد،  کنارک و چابهار 

اینترنت هم نداشتند.
جدگال ادامه می دهد: درحال حاضر شرایط تعدادی از روستاها  با حضور نیروهای مردمی،  ســپاه و هلال احمر بهتر اســت اما 7
شرایط روستاهای ناشناخته خوب نیست. آب اغلب روستاها قطع است 
اما آب آشامیدنی از طریق نیروهای مردمی و شرکت های آب و فاضلاب 
سایر استان ها به مرور تامین می شود. توزیع بسته های غذایی هم به همین 
منوال است. این فعال اجتماعی با اشاره به کشته شدن قطعی ۱۵ نفر در 
ســیل اخیر گفت که؛  متاسفانه اجساد بی جان سایر فوتی های سیل اخیر 
هنوز پیدا نشــده و احتمالًا آمار فوتی ها بیشــتر می شود. او معتقد است،  
بزرگ ترین مشــکل ما خرابی راه ها و قطع برق اســت. دولت باید روی 
کارهای پیمانکارانی که جاده ســازی می کنند، نظارت کنند تا بعد از چند 
ماه یا یک سال یک جاده یا تیر برق خراب نشود. به اضافه اینکه مسئولان 
اســتان باید ســد زیردان را به موقع باز می کردند. در سیل بهمن  ماه سال 
گذشــته هم با وجود هشــدارها یک روز پیش از سیل ســد را باز کردند،  
حداقل انتظار می رفت با توجه به تجربه سیل سال گذشته، در بازگشایی 

سد به موقع عمل می کردند.

7 نکته درباره سیل بلوچستان

فاجعه در  بلوچستان

 
گزارش: شهر

عکس هایی در فضای مجازی منتشر شده که نشان از قطع 
تعــداد قابل توجهی از درختان پارک ســتارخان دارد. به گفته 
شــهروندان این اتفاق در ضلع شمال شرقی پارک در مجاورت 
خیابــان نازگل رخ داده که به تخریب محــدوده ای بالغ بر 2۰۰ 

مترمربع انجامیده است.
به گفته شاهدان، شهرداری حتی از نصب یک تابلو یا حتی 
بنر برای اطلاع رســانی به شهروندان در این خصوص هم دریغ 
کرده است تا حساسیتی در ســاکنان محله ایجاد نکند. صرفاً 
نصب داربست و خط کشی برای خاکبرداری و اجرای پروژه ای 
نامشــخص انجام گرفته اســت. این تصاویر این سوال را پیش 

آورده که آیا باز هم شهردار تهران می خواهد مسجد بسازد؟
با این حال مهدی صالحی، شــهردار منطقه 2 تهران در این 
 باره گفته دلیل حصارکشــی بازطراحی مخزن آب وسط پارک 
اســت. او گفته که  » پارک ستارخان قرار است به  عنوان پارک 
دوستدار کودک تجهیز شود. در این راستا یکی از آسیب هایی که 
در این پارک شناسایی شده است، مخزن آبی است که در وسط 
میدان پارک وجود دارد و به دلیل عمقی که دارد )حدود 2 متر( 

به پارک استاندارد دوستدار کودک داده نمی شود«. 
او در ادامــه تاکید کرد: » در بازطراحی جدید پارک باید این 
مخزن از آن نقطه از پارک جمع آوری شــود و در جای دیگری 
مخزن بتنی زیرســطحی اجرا شود که فقط برای آبیاری فضای 
سبز اســتفاده شود. دوستان در شــهرداری ناحیه، نقطه ای از 
پــارک را پیدا کرده اند که درختی در آن قطع نمی شــود. ممکن 
است افراد بگویند داخل بخشــی که حصارکشی شده است، 
درخت وجود دارد که این درســت اســت ولی نقطه ای که قرار 
اســت مخزن جای گذاری شود، درختی قطع نمی شود. در این 
بازطراحــی، محلی که مخزن آب فعلی وجود دارد، محل بازی 

کودک ایجاد می شود«. 
همزمــان مهدی بابایی،  عضو کمیســیون محیط زیســت 
شورای شــهر گفته که شائبه مشکل داشتن شــهردار تهران با 
درختان،  سیاسی اســت. به گفته او  » برای جابه جایی درخت، 
درخواست ها به کمیسیون ماده ۷ ارجاع داده می شود که باید از 
این طریــق این موضوع را پیگیری کنم. با این وجود الان فصل 
جابه جایی درخت تمام شده و علت این موضوع روشن نیست. 
ایجاد این شائبه که آقای زاکانی با درختان مشکلی دارد را قبول 

ندارم و منتقدان قصد سیاسی کردن ماجرا را دارند«.

ماجرای قطع در ختان در  پارک ستارخان  
شهرداری: درخت قطع نمی کنیم،  مخزن آب وسط 

پارک جابه جا می شود

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران امروز 
در تشــریح احداث آرامستان های جدید در شهر تهران اظهار 
کــرد: دو نقطه در تهران مورد بررســی قــرار گرفته که از نظر 
شــهرداری تهران شــرایط خوبی را دارد؛ یک نقطه در شرق 
تهران و نقطه دیگر در غرب تهران است. البته هنوز با مالکین 
صحبت نکردیم لذا نمی توانیم مکان احداث آرامستان را اعلام 

کنیم. این زمین ها متعلق به نهادهای حاکمیتی است.

وحید شادی نیا،  سخنگوی اورژانس آذربایجان  شرقی از فوت 
دو نفر بر اثر استنشــاق گاز با co در مرند خبر داد. متاســفانه 
ایــن دو مرد در این حادثــه جان باختند که در بررســی های 
صورت گرفته، مشــخص شــد علت فوت آنها گاز گرفتگی 
ناشی از روشن کردن پیک نیک و استفاده از زغال داخل چادر 
مسافرتی بوده است. مردم موارد و اصول ایمنی را در چادر های 

مسافرتی به طور جدی رعایت کنند.

محمــد محمدی بخش،  رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری با 
بیان اینکــه خریدوفروش هواپیما های جــت ۷ نفره برای عموم 
آزاد اســت، گفت: درحال حاضر هم بسیاری از مردم از این فضا 
اســتفاده می کنند و تاجرها، برخی از مسئولان، تیم های ورزشی 
و تیم هــای اقتصادی از مخاطبان جت های خصوصی هســتند. 
درحال حاضر 2۵۰ فروند هواپیمای فوق ســبک در ایران فعالیت 
دارند که البته از این هواپیما ها برای مسیر سفر استفاده نمی کنند.  

خرید جت شخصی مرگ در چادر مسافرتی سرانجام احداث آرامستان 

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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حاشیه سیاست

علی اکبر رائفی پور به برگزاری عروسی 
ســتایش)فاطمه( شــمخانی دختر علی 
شمخانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت 
ملی در هتل اســپیناس پــالاس واکنش 
نشــان داده و در توئیتی نوشــته اســت: 
»اگر متهم به ســیاه نمایی نمی شــویم، 
اجازه داریم بپرسیم چطور برای مردم از 
صبوری در مقابل تحریم های اقتصادی 

بگوییم، وقتی مراسم عروسی دختر دبیر سابق شورای 
عالی امنیت ملی در یکــی از مجلل ترین و گران ترین 
تالارهای کشور برگزار می شود؟ دوم اینکه آیا در مقابل 
این هتل هم گشــت های ارشاد مستقر می شود؟« این 

توئیت رائفی  پور البته با واکنش هایی نیز همراه شد.
ســی ام فروردین  ماه علی قلهکی، فعال سیاسی 
اصولگرا در توئیتی مدعی شــد: »امشــب عروســی 
آقازاده  یکی از مسئولان سابق کشور در گران ترین هتل 
تهران است؛ فقط خواســتم بگویم اگر ون های طرح 
نور )گشت ارشاد سابق!( سری بزنند به این هتل پنج 

ستاره، دست  خالی بر نمی گردند«.
بعد از آن پایگاه خبری بامداد نو نیز در تایید مطلب 
نوشت: »شنیده ها و مستندات نشان می دهد امشب-
۳۰ فروردین- عروسی ســتایش)فاطمه( شمخانی، 
دختر علی شمخانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت 
ملی در هتل گران قیمت اســپیناس پالاس است«. به 
دنبــال این خبر نیز تصاویری از خودرو این عروســی 

مقابل درب هتل اسپیناس پالاس منتشر شد.
فرزنــدان علی شــمخانی پیش از این نیز ســوژه 
رسانه ها بودند. اسفند ماه ســال ۱4۰۱ به دنبال سفر 
علی شمخانی به کشــور امارات، خبرگزاری امارات 
تصویری از دیدار وی با شــیخ راشــد، نخست  وزیر 
امارات و حاکم دوبی منتشر کرد که حاشیه ساز شد. 
این تصویر نشان می داد یکی از اعضای هیات ایرانی 
همراه علی شــمخانی با تیشرت آستین کوتاه و کفش 
کالج بدون جوراب در این دیدار حضور پیدا کرده بود 

که با توجه به رسمی بودن جلسه بحث برانگیز شد.
دو تــن از چهره هــای سیاســی کشــور، احمد 
امیرآبادی فراهانــی، نماینده قــم در مجلس و حمید 
رســایی، فعال سیاســی اصولگرا و نماینده ســابق 
مجلس در صفحات مجازی خود مدعی شــدند، فرد 
بحث برانگیز آن دیدار یکی از پســران علی شمخانی 

بوده و به حضور وی معترض شدند.
امیرآبادی فراهانی، نماینده  وقت قم در مجلس 
هم در توئیتی نوشت: »آقای شمخانی بفرمایند که 
آیا خبر حضور پسر ایشــان که گفته می شود، تاجر 
در امور حمل ونقل دریایی اســت در معیت پدر در 
دیدار با مقامات امارات صحت دارد یاخیر؟ به نظر 
می رســد، رئیس جمهور محترم باید دستور بررسی 
ایــن خبر را صادر تا ابعاد آن برای مردم و نمایندگان 

ملت روشن شود«.
حمید رســایی در یادداشــتی تلگرامی با عنوان 
»آقای شمخانی! حالا چرا با پسر؟« نوشت: »اینکه 
فرزنــدان آقای شــمخانی فعالیت هــای اقتصادی 
گســترده ای در حمل ونقل دریایی دارند، شاید به ما 
ربط نداشــته باشــد اما اینکه پدر با عنوان پیگیری 
مسائل کشور به امارات سفر کند و با امیر و ولیعهد 
آن دیدار داشته باشد و فرزند در جلسه رسمی حاضر 
باشــد به ما ربــط دارد! برای همین حــق داریم از 
آقای شمخانی بپرســیم که دلیل حضور فرزند تاجر 
شما در یک جلسه رســمی چیست؟ آیا این فرصت 
و رانت بــرای بقیه تجار هم فراهم اســت؟ چرا این 
شــاهین اقبال که قطعاً در لابی های تجاری بعدی 
کارگشا و راهگشاست فقط روی شانه آقازاده محترم 
می نشــیند؟ آقازاده آیا فقط در این دیدار حاضر بوده 
یا در دیدار های دیگر این ایام )که تصاویر آن منتشــر 
نشده( هم توانســته از فرصت همراهی با شما بهره 
ببرد؟ آیا روی آن مبل معاونین وزیرخارجه مثل آقای 
صفری )معاون اقتصادی( نمی توانستند، بنشینند تا 

خیرشان به تمام جمعیت کشور برسد؟«

عروسی خوبان
 ماجرای عروسی دختر شمخانی

در هتل اسپیناس پالاس

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

یک شنبه 7 اسفند   
نارضایتی مردم و مشکل امنیتی کشور

سران مؤسســه خیریه جهان معاصر آمدند. 
]آقــای حبیب الله زنجانی، رییس مؤسســه[، 
توضیحاتــی دربــارۀ اساســنامه و اهــداف و 
راهکارهایشــان دادنــد. می خواهنــد از طریق 
کمک هــای مردمــی و کارهای مشــاوره ای و 
علمی، کارهای خیر داشــته باشــند؛ جمعی از 
بازنشستگان تحصیلکرده هستند. آقای ]علی[ 
زادسر، نماینده سابق جیرفت  آمد. برای شرکت 
در انتخابــات میان دوره ای  آماده شــده و گفت، 
]رییس جمهور[  خاتمی،  ]ســیدمحمد[  آقای 
در ســفر اخیر به جیرفت به نحــوی از رقیب او 
حمایت کرده اما فکــر می کند که به خاطر عدم 
اقدام قابل توجهی برای جیرفت در این ســفر و 
اشــتباه لفظی ایشان در سخنرانی ای  که چند بار 
بــه جای جیرفت، جهرم  گفته اســت و مردم در 
آنجا فریاد زده اند، جیرفت، ]بتواند رأی بیاورد.[ 
از خسارات خشکســالی و سرمازدگی منطقه، 
شــرحی  داد و از حســین مرعشــی، ]نماینده 

کرمان[ گله داشت که او را تضعیف می کند.
آقایان ]امیر[ تهرانی و ]غلامحسین[ بلندیان 
معاونان وزارت اطلاعات و وزارت کشور آمدند 
و شــرحی از مشــکلات مــردم و نارضایتی ها 
و ناامنی هــا دادند و از شــرایط جــاری اظهار 
نگرانی کردند. نظرشــان این بود کــه باید برای 
نجات انقلاب و کشور اقدامی  کنم. آقای بلندیان 
گفت، وقتــی آقای ]عبدالله[ نــوری در دولت 
آقای خاتمی، وزیر کشور بود به خود آقای نوری 
و آقــای خاتمی گفته که بعضــی  کارهای آقای 
نوری مثل اپوزیسیون است که آقای ]مصطفی[ 
تاج زاده،گفته این از آثار جامعه مدنی اســت  که 
معاون  وزیر از وزیر و رییس خود انتقاد می کند.
گفت در جلسه فرمانداران احساس  کرده  که آنها 

دلسرد شده اند.
عصــر آقــای خــوری، مدیــر برنامه های 
هلی کوپترها و خلبانان آشیانۀ ]جمهوری[ در 
ســفرها آمد. بازنشسته شــده و با توصیه من، 
رهبری دســتور دادند، درجه بــه او بدهند که 
هنوز داده نشــده و مشکل مســکن هم دارد. 
عقد ازدواج دختر یکی از پاســداران  محافظ- 
آقای شــعبانی- را بستم. محسن، ]سرپرست 
دفتر ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام[ 
ناهار کاری را با مــن خورد. فاطی  آمد و راجع 
به ]مشکل[ زانویش و امور خانوادگی صحبت  

کردیم. 

دوشنبه 8 اسفند   
جمعیت کمک به زندانیان

جمعیت ســتاد کمک به زندانیــان بدهکار 
]= ســتاد دیــه[ آمدند که بــرای پرداخت دیون 
زندانی ها کمک می کنند تا از زندان آزاد شــوند. 
در سال ۱۳69 به پیشنهاد من و همکاری شهید 
]اســدالله[ لاجوردی، ]رییس وقت ســازمان 
زندان ها[ این جمعیت تشــکیل و قرار شــد هر 
مبلغ که از مــردم کمک جمع کننــد، دولت به 
همان اندازه بدهد و آن ســال ۵۵ میلیون تومان 
جمــع آوری کردند و من هــم ۵۵ میلیون تومان 
پرداختم. کارشــان تاکنون ادامه دارد و امســال 
تعداد زیــادی را آزاد کرده انــد؛ ۱۵ هزار زندانی 
مربــوط به چک و تعداد زیــادی مربوط به دیه 
هستند که ۱2 هزار نفر از آنها را مستحق پرداخت 
بدهی تشــخیص داده اند و برای نجات آنها ۳6 

میلیارد تومان نیاز است.

260 اصلاحات در  بحران  

حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه دولت ســیزدهم در سفر به 
نیویورک در مصاحبه با شبکه NBC درباره اتفاقات اخیر در اصفهان 
گفته اســت که »آنچه در اصفهان اتفاق افتــاد، پرواز 2 یا ۳ ریزپرنده 
و کوادکوپتــر در یک فضای بســیار محدود بود که فــوراً هم منهدم 
شده است«. امیرعبداللهیان همچنین تاکید کرده که »مسئولیت این 
موضوع را هم کسی نپذیرفته است«. وی تاکید کرده ادعاهایی که در 
رسانه ها مطرح شده، دقیق نیست و رژیم اسرائیل به  دنبال فضاسازی 

است. اگر رژیم اسرائیل اقدامی روی کشور من انجام بدهد 
و برای ما ثابت بشــود، پاســخ ما فوری، حداکثری و 
پشیمان کننده خواهد بود. امیرعبداللهیان با بیان اینکه 
»سیســتم پدافند ما سیستم هوشــمندی است و به 
محض اینکه هر 2 یا ۳ ریزپرنده در آســمان اصفهان 
ظاهر شدند، هدف قرار گرفته و ساقط شدند و آمادگی 

نیروهای مســلح ما صددرصدی است« در پاسخ به 
ســوال مجری که پرسید »آیا کســی قبل  از این حمله به 

شما اطلاع داده بود؟« گفت: چیزی که پرواز 2 
یا ۳ کوادکوپتر در حد اســباب بازی هایی 

بود که کودکان ما در ایران از آن اســتفاده می کنند و ارزشــی نداشت 
که کســی بخواهد به ما اطلاع بدهد. او با هشدار درباره اینکه »اگر 
رژیم اســرائیل ماجراجویی کند و بخواهد عملیاتی روی ایران انجام 
بدهد، پاســخ ما متفاوت از قبل خواهد بود«، خاطرنشان کرده است 
که »پاسخ قبلی ما حداقلی و محدود بود«. وزیر امور خارجه دولت 
ســیدابراهیم رئیسی با تاکید بر اینکه »ما فقط 2 مرکز نظامی و پایگاه 
نظامی آنها را مورد هدف قرار دادیم، پایگاه هوایی نواتیم و یک پایگاه 
استخباراتی و تجسسی در بلندی های جولان اشغالی« گفته است که 
»هر 2 پایگاه در حمله به سفارت ایران در دمشق نقش داشتند«. 
امیرعبداللهیان همچنین درباره رویکــرد و نگاه ایران در ادامه 
روند مناقشات تازه بین ایران و اسرائیل یادآوری کرده است که 
»اگر رژیم اســرائیل اقدام ماجراجویانه ای انجام ندهد، ایران 
اقدام جدیدی روی رژیم نخواهد داشت«. او خاطرنشان کرده 
است که »ما به  دلیل اینکه مایل به توسعه دامنه جنگ در منطقه 
نبودیم، خویشتن داری کردیم؛ نتانیاهو از خویشتن داری 
ما آدرس غلط دریافت کرد و از خط قرمز 

گذشت«.

روایت امیرعبداللهیان از اتفاق اصفهان

حمله با کوادکوپتر اسباب بازی
سیاست خارجی

کانال تلگرامی خبرگزاری دانشــجو، مدتی بعد از انتشــار خبر »اولین 
محموله جنگنده های ســوخو ۳۵ در راه تهران« اصل خبر را تکذیب کرد. 
ســاعاتی قبل از تکذیب، خبرگزاری دانشــجو نوشــت که نیروی هوایی 
ارتش هفته آینده اولین محموله جنگنده های روســی سوخو ۳۵ را دریافت 
گاه  می کند. هفته گذشــته روزنامه کویتی »الجریده« به نقل از یک منبع آ

مدعی شــده بود: با وجود اینکه ایران جنگنده های 
روســی ســوخو ۳۵ را دریافــت کرده امــا هنوز 
قطعات ضروری برای راه انــدازی آنها را دریافت 
نکرده اســت. روســیه به دلیل مخالفت اسرائیل و 
کشور های جنوب خلیج فارس، تاکنون از ارائه این 
قطعات مهم ســوخو ۳۵ به ایــران خودداری کرده 

بود. این وضعیت باعث شده ایران بتواند از این جنگنده ها تنها برای اهداف 
آموزشی و ماموریت های کوتاه برد استفاده کند. پوتین هم آمادگی کشورش 
را برای تحویل این قطعات اعلام کرد. آذرماه سال گذشته سردار سیدمهدی 
فرحی، جانشین وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در گفت وگو با تسنیم 
از قطعی شدن ورود بالگرد هجومی Mi-2۸، جنگنده Su-۳۵ و هواپیمای 
آموزشــی Yak-۱۳۰ به ســازمان رزم نیروهای مسلح خبر داد. سوخو ۳۵ 

یک جنگنده چند منظوره اَبَرچابک تک خلبان ســاخت کشــور روسیه با 
قابلیت مانور بالاســت که به عنوان یک جنگنده برتری هوایی طراحی شده 
است. سوخو ۳۵ در سازمان ناتو با نام فلانکر-E شناخته می شود. سوخو 
۳۵ توانایی انجام گستره ای از دشوارترین مانورها ازجمله مانور کبرا، مانور 
کولبیت، مانور زنگوله)بِل(، مانور تِیل اِســلاید و مانور هوک را در بالاترین 
کیفیت داراســت. انجام مانور هِربست برای سوخو 
۳۵ بســیار پیش پا افتاده  است. همچنین می تواند 
در کمتر از پنج ثانیه ســرعت خود را به صفر رسانده 
و کاملًا تغییر جهت دهد. در دهه ۱9۸۰ ســوخو به 
دنبال ارتقای جنگنده ســوخو 2۷ بود. نتیجه بهبود 
ویژگی های آیرودینامیکی سوخو 2۷ جنگنده ای با 
نام سوخو 2۷ام بود. سوخو 2۷ام نخستین پروازش را در ژوئن ۱9۸۸ انجام 
داد. روسیه تنها ۱4 فروند سوخو 2۷ ساخت که تعدادی از آنها به  وسیله تیم 
نمایش هوایی شوالیه های روسی به  کار گرفته شد سپس بازنشسته شدند. 
این هواپیما به بســیاری از کشورها ازجمله برزیل، هند، کره جنوبی و ترکیه 
نیز پیشــنهاد شده بود. پروژه سوخو 2۷ درنهایت با چند ارتقا به سوخو ۳۵ 

تبدیل شد و محصول نهایی با نام »سوخو-۳۵ اس« شناخته می شود.

تکذیب خبر ارسال اولین محموله جنگنده های سوخو ۳۵ به تهران

ابهام در ارسال سوخو 35
جهان

سیدامیرحســین قاضی زاده هاشــمی، معاون رئیس جمهــور و رئیس بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران در همایش سراسری مدیران بنیاد شهید، گفته است که 
»یک ماموریتی از 2۰ ســال پیش برای خروج از بنگاه داری در بخش اقتصادی 
به بنیاد شــهید داده شــده بود. این موضوع محل بحث بود زیرا مشــخص نبود 
کجا ماموریت مان اســت و کجا ماموریت مان نیســت یا بنگاه ماموریتی و بنگاه 

غیرماموریتــی کدام اســت؟ وی با بیــان اینکه »از 
مجموعــه دفتر مقام معظم رهبــری، ابلاغیه ای به ما 
صورت گرفــت و چارچوب کار برای مان مشــخص 
شد. از آن زمان شروع به اقدام کردیم و درحال حاضر، 
اجرای آن ابلاغیه درحال اتمام است«، خبر داده است 
که »مجموعه گروه شــاهد که متعلق بــه فرزندان و 
خانواده های شهداســت 4۰ سال در حبس بنیاد بود؛ 

اما به   زودی مجمع آن با ثبت نام افراد برگزار شــده و هیات  امنا انتخاب می شــود 
تا مدیریت مجموعه گروه شــاهد به خود این عزیزان واگذار شده و از این به بعد 
بنیاد شــهید نقش حمایتی در این مجموعه دارد نه نقش مدیریتی«. قاضی زاده 
هاشمی درخصوص وضعیت آتی مجموعه کوثر توضیح داد: مقرر شد تا مدیریت 
بنگاه های اقتصادی را به بنیاد مســتضعفان واگذار کنیم و به اندازه دارایی تعیین 

شده توسط موسســه وابســته به دفتر مقام معظم رهبری شناسایی شده است، 
ســهام غیرمدیریتی به ما واگذار خواهد شــد. وی تاکید کرده است که »بخشی 
از ســهام بنگاه ها به ایثارگران تعلق می گیرد«. براساس اطلاعات سایت رسمی 
سازمان اقتصادی کوثر، بنیاد اقتصادی کوثر شامل ۳6 شرکت فعال در حوزه های 
کشاورزی، صنایع، عمران، معادن، مالی و برق و انرژی است ازجمله مرغ اجداد 
زربال، مجتمع تولید گوشت مرغ ماهان، آبزی اکسیر 
کوثر، خوراک دام پارس، تولیدی ســیم و کابل تبریز، 
مجتمع توسعه صنایع کود ایرانیان، پیمانکاری پیماب، 
شــرکت طلای توسعه  معادن کوثر، ســبدگردان فراز، 
مدیریت تولید برق زاگرس کوثر، خدمات بیمه ای ایمن 
آسایش کوثر و... است. بانک دی، بیمه دی، سازمان 
فرهنگی سیاحتی کوثر، سازمان اموال و املاک کوثر 
و صندوق اشــتغال و کارآفرینی ایثارگران از دیگر زیرمجموعه های بنیاد شهید 
اســت. قاضی زاده هاشمی ۳۱  خرداد ۱4۰۱ در گفت وگوی تفصیلی با خبرگزاری 
تســنیم از اختلاس حدود ۵ هزار میلیارد تومانی فقط یکی از شــرکت های این 
مجموعه خبر داد و گفت: »آن قدر این موضوع بزرگ بوده که ما از دســتگاه های 

امنیتی و اطلاعاتی خواستیم ورود کرده و موضوع را بررسی کنند«.

واگذاری بنگاه های اقتصادی بنیاد شهید به بنیاد مستضعفان

خروج بنیاد شهید از بنگاهداری
جامعه


